
Maksyma tygodnia:
„Przeciwności, z którymi musimy się zmierzyć, często 
sprawiają, że stajemy się silniejsi. To, co dziś wydaje 
się stratą, jutro może okazać się zyskiem”. 

Nick Vujicic

20-26 kwietnia 2023 r., nr 1252

dodatek historyczno-patriotyczny dla polaków na litwie
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poniedziałek - sobota   -    od 700  do  915, 
niedziela - od 800 do 1000  – 15455 kHz (25 m).  
Codziennie od  1700  do 2400   – 7400 kHz (41 m)

Dokończenie na s. 4

Dokończenie na s. 4

Dokończenie na s. 6

Niebowskazy
Wielka mała

Szukają wielkiej wiary kiedy rozpacz wielka
szukają świętych co wiedzą na pewno
jak daleko odbiegać od swojego ciała

a ty góry przeniosłaś
chodziłaś po morzu

choć mówiłaś wierzącym 
tyle jeszcze nie wiem

 - wiaro malutka
Ks. Jan Twardowski

W homilii podczas beatyfikacji 
papież Jan Paweł II mówił: „Od dzi-
siaj Kościół zwie ciebie błogosła-
wioną, zwłaszcza Kościół na ziemi 
polskiej i litewskiej. O Faustyno, 
jakże przedziwna była twoja droga! 
Czyż można nie pomyśleć, że to cie-
bie właśnie – ubogą i prostą córkę 
mazowieckiego polskiego ludu – 
wybrał Chrystus, aby przypomnieć 
ludziom wielką Bożą tajemnicę 
Miłosierdzia. Tę tajemnicę zabrałaś 
ze sobą, odchodząc z tego świata 
po krótkim i pełnym cierpień życiu. 
Równocześnie tajemnica ta stała 
się proroczym zaiste wołaniem do 
świata, do Europy. Przecież twoje 
orędzie Bożego Miłosierdzia zrodzi-
ło się jakby w przeddzień straszliwe-
go kataklizmu II wojny światowej. 
Zapewne byś się zdziwiła, gdybyś 

mogła na ziemi doświadczyć, czym 
stało się to orędzie dla udręczonych 
ludzi tego czasu pogardy, jak sze-
roko ono poszło w świat. Dzisiaj – 
tak głęboko wierzymy – oglądasz w 
Bogu owoce twojego posłannictwa 
na ziemi. Dziś doświadczasz u sa-
mego Źródła, kim jest twój Chrystus: 
dives in misericordia”.

21 października 1965 roku ks. 
bp Julian Groblicki, delegowany 
przez ówczesnego metropolitę kra-
kowskiego ks. kard. Karola Wojtyłę, 
uroczystą sesją rozpoczął proces 
informacyjny o życiu i cnotach 
Siostry Faustyny, w czasie którego 
przesłuchano 45 świadków jej życia, 
zebrano pisma i przeprowadzono 
proces o braku kultu publicznego.

25 listopada 1966 roku przenie-

Dokładnie 30 lat temu, 18 kwietnia 1993 roku papież Jan 
Paweł II ogłosił siostrę Faustynę błogosławioną, a siedem lat 
później – 30 kwietnia 2000 roku – świętą.

Na półmetku wiosny – 16 
kwietnia – w wileńskim par-
ku Zakret (lit. Vingis) po raz 
dziewiąty odbył się tradycyj-
ny już Bieg Pamięci Żołnierzy 
Wyklętych „Tropem Wilczym“.  
Uczestnicy mogli rywalizować 
na dystansach 1963 m, 5 i 10 
km lub pokonać nowy dystans 
– półmaraton. 

Przedsięwzięcie z roku na rok 
cieszy się coraz większą popu-
larnością. Kilka lat temu biegało 
w nim 200 osób, w zeszłym roku 
liczba uczestników sięgnęła 800, a 
w tegorocznej edycji udział wzięło 
900 biegaczy. Wszyscy uczestnicy 
wydarzenia zachęcani byli do po-
konania trasy 1963 metrów, sym-
bolizującej pamięć żołnierzy, dla 

których wojna nie skończyła się w 
1945 roku, tym, którzy nie chcieli i 
nie potrafili pogodzić się z narzuco-
nym ustrojem państwa i sowiecką 
dominacją. Ostatni „Niezłomny” 
Józef Franczak „Laluś” został za-
strzelony w obławie jesienią 1963 
roku. Teraz, gdy na Ukrainie toczy 
się krwawa wojna, ten bieg nabrał 

Polonia Świata i Stowa-
rzyszenie „Wspólnota Pol-
ska” zapraszają na VI Zjazd 
Polonii i Polaków z Zagranicy, 
który odbędzie się w Warsza-
wie, w dniach 29 czerwca - 2 
lipca 2023 roku. Rejestracja 
uczestników – przedstawi-
cieli organizacji polonijnych 
rozpocznie się 30 kwietnia. 
Wówczas też organizatorzy 
poinformują o szczegółach 
organizacyjnych Zjazdu.

W 1929 roku delegaci polonijni 
z 18 krajów oraz Wolnego Miasta 
Gdańska zainaugurowali tradycję 
spotkania i wspólnej pracy nad 
kształtem i kierunkami działalności 
polonijnej. To wówczas powołano 
Radę Organizacyjną Polaków za 
Granicą, której kontynuatorami był 

Trzydzieści lat temu papież Jan Paweł II ogłosił siostrę 
Faustynę błogosławioną 

Tradycyjny Bieg Pamięci Żołnierzy Wyklętych „Tropem Wilczym“ 

Cieszy się coraz większą 
popularnością

Świadectwo życia 
w duchu zaufania Bogu

W Warszawie odbędzie się VI Zjazd Polonii i Polaków z Zagranicy 

W imię jedności Polaków 
w kraju i na obczyźnie

kaplica świętej w Sanktuarium Bożego miłosierdzia w krakowie-ła-
giewnikach 
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Drodzy Rodacy!
Zawdzięczając Waszej decyzji i zrozumieniu o przelewie 1,2 proc. 

środków od płaconego przez Was podatku dochodowego od osób 
fizycznych Wileński Rejonowy Oddział Związku Polaków na Litwie co 
roku otrzymuje rekordowe poparcie spośród kilku tysięcy organizacji 
na Litwie zajmując czołowe miejsca!

Sprawnie przeprowadzone działania w tym kierunku w latach po-
przednich, wspólne starania członków oddziału i sympatyków oraz zrozumienie, z jakim 
spotkały się one w środowisku polskim, po raz kolejny dają pomyślny wynik jedności i 
mądrego podejścia do tej sprawy. 

Wileński Rejonowy Oddział stanowi największą i najprężniej działającą strukturę w 
Związku Polaków na Litwie. Od wielu lat zasłużenie cieszy się największym poparciem i 
zaufaniem nie tylko w rejonie, lecz i wśród rodaków w innych oddziałach Wileńszczyzny. 
Od rozpoczęcia akcji organizacyjnie i rozliczeniowo wykazał się przejrzystością i solidnością: 
Zarząd oddziału wypracował racjonalny system zarówno w przydzielaniu środków jak i 
rozliczaniu się za ich wykorzystanie. Wszystkie decyzje były podejmowane na wspólnych 
posiedzeniach 31-osobowego Zarządu, w wyznaczonym terminie prowadzono rozliczenia, 
kontrolowane przez 7 osobową komisję rewizyjną oddziału.

Otrzymane środki finansowe są wykorzystywane na szeroką działalność oddziału oraz 
pilne potrzeby rodaków: wsparcie parafialne, wsparcie festynów, imprez kulturalnych, hi-
storycznych, patriotycznych, młodzieżowych i sportowych, imprez dożynkowych, wsparcie 
szkolnictwa polskiego.

Serdecznie dziękujemy za dotychczasowe wsparcie oraz apelujemy o przekazanie 1,2 
proc. od wpłaconego w 2022 r. podatku dochodowego do Państwowej Inspekcji Podat-
kowej. Podanie-blankiet ze wskazaniem organizacji, na którą Inspekcja Podatkowa ma 
przelać 1,2 proc., może wypełnić każda osoba pracująca. Przypominamy, że podania są 
przyjmowane wyłącznie w wersji elektronicznej do 2 maja 2023 roku poprzez system EDS 
(oryg. Elektroninio deklaravimo sistema).   

Poniżej podajemy link do zapoznania się w jaki sposób można to zrobić:
https://youtu.be/VVpaY-FFbKk

REKWIZYTY WILEŃSKIEGO REJONOWEGO ODDZIAŁU ZWIĄZKU POLAKÓW NA LITWIE:
Lietuvos lenkų sąjungos Vilniaus rajono skyrius

Regon (įmonės kodas): 186485331

Otrzymane z Inspekcji Podatkowej pieniądze będą skierowane na rozwój oświaty i kul-
tury polskiej na Wileńszczyźnie, na wsparcie Rodaków i parafii na całej Litwie, umożliwią 
zwiększenie ilości i jakości imprez oświatowych, kulturalnych, młodzieżowych, sportowych 
organizowanych przez ZPL jak też wspólnie z innymi polskimi organizacjami.

Akcja przelewu 1,2 proc. od podatku ma nie tylko duże znaczenie materialne. Jest ona 
ważna dla społeczności polskiej jako sprawdzian i demonstracja jedności i solidarności 
nas – Polaków na Litwie.

Ze słowami serdecznego podziękowania i szacunku,
prezes ZPL Waldemar Tomaszewski

6 maja – Parada Polskości w wilnie
Drodzy Rodacy, Związek Polaków na Litwie zaprasza Polaków do udziału w świątecznej paradzie. Uroczystym 
pochodem uczcimy Dzień Polonii i Polaków za Granicą oraz kolejną rocznicę Konstytucji 3 Maja.
Zapraszamy 6 maja 2023 r. do przybycia na Plac Niepodległości przy litewskim parlamencie, skąd o godz. 
12:00 wyruszymy w świątecznej paradzie ulicami Wilna do Ostrej Bramy, gdzie przy cudownym obrazie Matki 
Bożej Ostrobramskiej o godz. 14:00 zostanie odprawiona Msza św. O godz. 15:30 na Placu Ratuszowym odbę-
dzie się koncert Państwowego Zespołu Ludowego Pieśni i Tańca „Mazowsze” im. Tadeusza Sygietyńskiego.
Prosimy o zabranie ze sobą biało-czerwonych atrybutów, identyfikujących szyldów i logo organizacji polskich, szkół, 
przedszkoli i zespołów artystycznych.

Szanowni Państwo, połączmy się w Paradzie Polskości, bądźmy razem!

Drodzy Przyjaciele 
i Sympatycy AWPL-ZChR
Dzięki Waszemu zrozumie-

niu i decyzji o przelewie 0,6 
proc. środków od płaconego 
przez Was podatku docho-
dowego od osób fizycznych 
(podatku zarobkowego), Akcja 
Wyborcza Polaków na Litwie – Związek 
Chrześcijańskich Rodzin według ilości podań zajmuje zaszczyt-
ne pierwsze miejsce pośród partii litewskich. Wynik ten jest 
ważnym potwierdzeniem faktu, że AWPL-ZChR zasłużenie 
cieszy się wielkim poparciem i zaufaniem wśród wyborców.

W tegorocznych wyborach samorządowych AWPL-ZChR 
poparło aż 62359 wyborców. Każdy, kto głosował w wybo-
rach na naszą partię, jak też inni obywatele, przeznaczając 
0,6 proc. od podatku na jej konto, może wesprzeć ją także 
finansowo. Tym bardziej, że AWPL-ZChR jako jedyna partia 
parlamentarna pryncypialnie nie przyjmowała propozycji 
finansowania partii od struktur biznesu i nie miała żadnych 
skandali korupcyjnych, co jest dobrym przykładem realizo-
wania uczciwej polityki.

Podanie-blankiet ze wskazaniem organizacji, na którą 
Inspekcja Podatkowa ma przelać 0,6 proc., może wypełnić 
każda osoba pracująca. Przypominamy, że podania są przyj-
mowane wyłącznie w wersji elektronicznej do 2 maja.

Prosimy wypełnić formularz internetowo w systemie 
elektronicznego deklarowania EDS i tym wesprzeć dalszą 
uczciwą działalność AWPL-ZChR.

REKWIZYTY
AKcJI WYbORcZEJ POLAKÓW NA LITWIE – 

ZWIĄZKU chRZEścIJAŃSKIch RODZIN:
Lietuvos lenkų rinkimų akcija-Krikščioniškų šeimų sąjunga

Įmonės kodas: 191783856

Serdecznie dziękuję za poparcie. W obecnej sytuacji hasło 
„Nasza siła w jedności” jest jeszcze bardziej aktualne i ważne. 

Z wyrazami głębokiego szacunku,
Waldemar Tomaszewski

Prezes Rady Naczelnej AWPL-ZChR

Politinė reklama. Užs. Nr. 13362
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Nr Nazwa beneficjentów, cel wydatków Wydatki 
(Eur)

1 Forum Młodzieży Polskiej na Litwie - dofinansowanie obchodów 
159. rocznicy wybuchu Powstania Styczniowego 400

2 Koło „Awiżenie” - uszycie koszulek reprezentacyjnych z logo ZPL 425

3 Koło „Kiena” - dofinansowanie uroczystości zakończenia XXXIII 
Olimpiady Literatury i Języka Polskiego na Litwie 300

4 Koło „Rudowsie” - dofinansowanie obozu letniego „Lato ze sma-
kiem” dla dzieci 1-7 klas 506

5 Koło „Bujwidze” - organizowanie koncertu z okazji Dnia Matki 100

6 Koło „Zujuny” - dofinansowanie tradycyjnej imprezy „Święto 
Rodziny” 70

7 Koło „Mariampol” – dofinansowanie tradycyjnego Święta Rodziny 250

8 Koło „Bezdany” - dofinansowanie imprezy z okazji Dnia Dziecka 300

9 Koło „Rukojnie” - dofinansowanie olimpiady z języka polskiego 
dla uczniów klas 5-7 i 8-9 Gimnazjum w Rukojniach 100

10 Koło „Czarny Bór” - dofinansowanie tradycyjnego Święta Rodziny 300

11 Koło „Kowalczuki” - dofinansowanie imprezy z okazji Dnia Dziecka 150

12 Koło „Razem” - impreza z okazji Dnia Dziecka 115

13
Koła „Ławaryszki” i „Mościszki” - dofinansowanie uroczystych 
obchodów z okazji odpustu parafialnego w kościele pw. Św. Jana 
Chrzciciela a Ławaryszkach

450

14 Koło „Kabiszki” - dofinansowanie rodzinnego święta „Razem je-
steśmy silną drużyną” 200

15 Koło „Awiżenie” - pokrycie kosztów wycieczki na Łotwę 5160

16 Koło „Grygajcie” - dofinansowanie tradycyjnego letniego turnieju 
siatkówki 300

17 Koła „Rzesza” i „Pikieliszki” – częściowe pokrycie kosztów piel-
grzymki do Polski 1200

18 Koło „Orzełówka” - dofinansowanie imprezy „Przyjacielskie spo-
tkanie” 500

19 Koło „Suderwa” - pokrycie kosztów wycieczki do Polski 4490

20 Koło „Bezdany” - dofinansowanie imprezy „Święto Matki Boskiej 
Zielnej” 150

21 Koło „Bujwidze” – wydatki koła na tradycyjny odpust przy kaplicy 
św. Ignacego w Pryciunach 300

22 Koło „Pogiry”- dofinansowanie kosztów pielgrzymki do Polski 300

23 Koło „Ciechanowiszki” - dofinansowanie imprezy „Żegnaj lato” 200

24 Koło „Mariampol” – częściowe pokrycie kosztów wycieczki do Polski 1200

25 Koło „Bezdany” - pokrycie kosztów wycieczki do Polski 600

26 Koło „Pogiry” – wydatki koła na tradycyjny odpust parafialny 200

27 Koło „Kowalczuki” – koszty organizacyjne święta „Jarmark Do-
żynkowy” 150

28 Koło „Bujwidze” – koszty organizacyjne dożynek 500

29 Koło „Suderwa – koszty organizacyjne dożynek 700

30 Koło „Pikieliszki” - dofinansowanie tradycyjnego spotkania są-
siedzkiego „Muzyczne biesiadowanie patriotyczne” 250

31 Koło „Miasto Niemenczyn” - pokrycie kosztów wycieczki na Łotwę 5110

32 Koło „Mickuny” - pokrycie kosztów wycieczki do Polski 2974

33 Koło „Kowalczuki” - pokrycie kosztów pielgrzymki do Polski 1016

34 Koło Wileńskiego Hufca Maryi im. Pani Ostrobramskiej- dofinan-
sowanie kosztów transportu XXVIII Sztafety Niepodległości Polski 900

35
Koło Wileńskiego Hufca Maryi im. Pani Ostrobramskiej - dofi-
nansowanie transportu na wyjazd młodzieży do miejscowości 
Szyłokarczma na uroczystości Święta Niepodległości Polski

600

wileŃski rejonowY oddZiaŁ ZwiĄZkU PolakÓw na liTwie 
sPrawoZdanie Z wYkorZYsTania FUndUsZY Z 1,2 Proc. od PodaTkU docHodoweGo

2022 01 01 - 2022 12 31

36 Koło „Bujwidze” – wydatki koncertu przedadwentowego 200

37 Koło „Rzesza” – wydatki imprezy bożonarodzeniowej koła 214

38 Koło „Podbrzezie” - dofinansowanie VI Festiwalu kolęd i pastorałek 
„Kolędowe serca Wileńszczyzny” w dworku w Glinciszkach 300

39
Akademia Trzeciego Wieku w Wilnie - pokrycie kosztów transpor-
tu wyjazdu na edukacyjno - krajoznawczą wycieczkę słuchaczy 
Akademii Trzeciego Wieku do Onikszt

300

40
Towarzystwo Absolwentów „Zawsze wierni Piątce” - pokrycie 
kosztów transportu wyjazdu do Muzeum Szkolnictwa Wileńsz-
czyzny w Orzełówce

350

41
Wydatki organizacyjne akcji protestancyjnej przed litewskim Mi-
nisterstwem Spraw Zagranicznych przeciwko niszczeniu oświaty 
polskiej na Litwie

974

42 Wydatki imprezy poświęconej wyprawie wileńskiej i wyzwoleniu 
Wilna w roku 1919 700

43 Dzień Polonii i Polaków za granicą: parada w Wilnie i majówki w 
kołach 14600

44 XXII Festyn Kultury Polskiej „Kwiaty Polskie” w Niemenczynie - 
pokrycie kosztów organizacyjnych 820

45 Stowarzyszenie Polaków Kiejdan - dofinansowanie XX Festynu 
Kultury Polskiej „Znad Issy” 500

46
Szkoła podstawowa w Szumsku - dofinansowanie uroczystości z 
okazji 245-lecia Oświaty w Szumsku oraz 100-lecia Historycznego 
Sztandaru Szkoły

200

47 Zespół Pieśni i Tańca Ludowego „Rudomianka” - dofinansowanie 
uszycia strojów lubelskich dla członków zespołu 6000

48
Dziecięco - Młodzieżowy Zespół Tańca „Przyjaźń” - dofinanso-
wanie uszycia strojów nowosądeckich i żywieckich dla członków 
zespołu

4000

49 Dofinansowanie kosztów organizacyjnych tradycyjnej XXXII wileń-
skiej pieszej pielgrzymki Ejszyszki - Ostra Brama 200

50 Wkład własny oddziału w organizowanie obozu dziecięco - mło-
dzieżowego „Z tradycją w terenie” w Płocieniszkach 614

51
Wkład własny oddziału w organizowanie apelu pamięci przy po-
mniku żołnierzy Armii Krajowej w Krawczunach - w 78. rocznicę 
operacji AK „Ostra Brama”

1103

52 Wkład własny oddziału w organizowanie XXII Tradycyjnego Ro-
dzinnego Zlotu Turystycznego ZPL i AWPL 1431

53
Pokrycie kosztów wyjazdu grupy osób niepełnosprawnych z 
rejonu wileńskiego oraz członków koła ZPL z Pogir na wy-
cieczkę do Polski

2932

54 Ufundowanie prezentów świątecznych dla dzieci w wieku do 12 
lat rejonu wileńskiego 13803

55
Gimnazjum im. Konstantego Parczewskiego w Niemenczynie - 
ufundowanie bonu podarunkowego w ramach 28. edycji konkursu: 
„Najlepsza szkoła - najlepszy nauczyciel”

400

56 Wkład własny oddziału w organizowanie Tradycyjnej Jubile-
uszowej XXV Konferencji „Polskie dziecko w polskiej szkole” 3314

57
Własne wydatki biurowe siedziby (wynajem i utrzymanie biura, 
zakup wyposażenia, wydatki kancelaryjne i pocztowe, zakup pre-
zentów, kwiatów, koszty pobytu gości)

17248

58 Dofinansowanie utrzymania i działalności Domu Polskiego w No-
wych Święcianach (elektryczność, podatek za ziemię) 5577

59 Stowarzyszenie Polaków Kiejdan - pokrycie kosztów wyjazdu na 
dożynki do Polski 500

60 Zespół wokalny „Kresowy Płomień” - pokrycie kosztów wynajmu 
sali z okazji Jubileuszu 20-lecia działalności 700

Ogółem za rok z funduszy 1,2 proc. od podatku dochodowego 
wydano:                    107746
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Dokończenie ze s. 1
jeszcze większego znaczenia.

„Zachęcamy zarówno miłośni-
ków biegania jak i osoby, które na 
co dzień nie trenują tego pięknego 
sportu, do wzięcia udziału w biegu 
Tropem Wilczym. Bieg ma na celu 
upamiętnienie Żołnierzy Wyklętych 
– przez lata zapomnianych, często-
kroć pochowanych w bezimiennych 
mogiłach, bohaterów walk o wolną 
Polską. Pomimo dysproporcji sił, w 
imię ideałów, w które wierzyli i mi-
łości do Ojczyzny podjęli nierówną 
walkę z narzuconym za pomocą so-
wieckich bagnetów komunistycznym 
ustrojem Polski. Bojowy szlak wielu 
spośród nich prowadził przez Wi-
leńszczyznę. Pamięć o Żołnierzach 
Wyklętych i ich walce z sowietami i 
ich polskimi poplecznikami staje się 
jeszcze bardziej aktualna dziś, gdy 
od przeszło roku żołnierze ukraiń-
scy bohatersko bronią swojego kraju 
przed barbarzyńską agresją rosyj-
ską, walcząc nie tylko o wolność 
swoją, ale i całej Europy. Pamiętając 
o bohaterach polskiego podziemia 
niepodległościowego, nie zapomi-
najmy dzielnych obrońców Ukrainy, 

którzy walczą w imię tych samych 
wartości i zasad, które przyświecały 
Żołnierzom Niezłomnym» – mówił 
przed imprezą chargé d’affaires 
Ambasady Polski Andrzej Dudziński.

Zwycięzcy w poszczególnych 
kategoriach wiekowych otrzymali 
pamiątkowe puchary, a wszyscy 
uczestnicy, którzy dotarli do mety 
– pamiątkowe medale.

Bieg upodobali sobie rów-
nież znani litewscy sportowcy. W 
zeszłym roku triumfowali w nim 
litewski biegacz terenowy Vaidas 
Žlabys i utalentowana biegaczka 
długodystansowa Monika Elenska. 
Wśród nagrodzonych znalazł się 
także olimpijczyk biathlonista Karol 

Dąbrowski, a w poprzednich latach 
w biegu zwyciężyła inna olimpijka – 
Vaida Žūsinaitė-Nekriošienė.

Pomysł biegu „Tropem Wilczym” 
zrodził się w 2013 roku. Pomysło-
dawcą była działająca w Polsce 
Fundacja „Wolność i Demokracja”. 
W pierwszym biegu w Polsce udział 

wzięło 50 uczestników. Inicjatywa 
rozwijała się prężnie i w 2020 roku 
odbyła się już w ponad 300 mia-
stach w Polsce i za granicą. Obecnie 
coroczne biegi ku pamięci Żołnierzy 
Wyklętych poza Polską organizowa-
ne są m.in. w Chicago, Londynie, 
Nowym Jorku i Wiedniu

Organizatorami biegu w Wilnie 
była Ambasada RP w Wilnie, polska 
młodzież na Litwie oraz Stowarzy-
szenie „Sporto renginiai“.

Żołnierze wyklęci
„Wojna się nie skończyła […]. 

Nigdy nie zgodzimy się na inne ży-
cie, jak tylko w całkowicie suweren-
nym, niepodległym i sprawiedliwie 

urządzonym Państwie Polskim […]. 
Daję Wam ostatni rozkaz. Dalszą 
swą pracę i działalność prowadźcie 
w duchu odzyskania pełnej niepod-
ległości państwa” – pisał ostatni do-
wódca Armii Krajowej gen. Leopold 
Okulicki „Niedźwiadek” w 1945 roku. 
Wielu z jego podkomendnych posłu-
chało dowódcy i nie złożyło broni 
po zakończeniu II wojny światowej. 
Kontynuowali walkę o prawdziwie 
wolną ojczyznę.

Sytuacja Polski w 1945 roku była 
trudna. Postanowienia konferencji w 
Teheranie, Jałcie i Poczdamie de 
facto skutkowały podziałem Europy 
na strefy wpływów. Powoływane od 
1944 roku polskie rządy nie pocho-

dziły z wyborów i były zależne od 
władz Związku Sowieckiego. Prze-
prowadzone w 1947 roku, zgodnie 
z ustaleniami konferencji jałtańskiej, 
wybory parlamentarne zostały sfał-
szowane, m.in. przy pomocy działań 
sowieckiej policji politycznej NKWD.

Żołnierze podziemia niepod-
ległościowego zdecydowali się 
stawić nowej władzy zbrojny opór. 
Dziś nazywani są „żołnierzami wy-
klętymi”, ponieważ do odzyskania 
przez Polskę pełnej suwerenności w 
1989 roku władze PRL uznawały ich 
działalność za zbrodniczą, jedno-
cześnie milcząc o represjach, jakim 
byli poddawani przede wszystkim w 
okresie stalinizmu. Pierwsze struktu-

ry zbrojne antykomunistyczne pod-
ziemie utworzyło już w 1943 roku, 
jednak najintensywniejszy zbrojny 
opór przeciw narzuconej przemo-
cą władzy przypadł na rok 1945. 
Szacuje się, że w ciągu kolejnych 
lat aktywności w różnych organiza-
cjach podziemnych w powojennej 
Polsce działało nawet 200 tys. osób. 
Działacze podziemia nie godzili się 
na narzucenie narodowi polskiemu 
obcej woli. Ich celem było dopro-
wadzenie do realizacji postanowień 
jałtańskich w zakresie organizacji w 
Polsce prawdziwie wolnych i demo-
kratycznych wyborów.

„Żołnierze wyklęci” ginęli nie 
tylko w walce. Wielu z nich trafiło 
do więzień, gdzie byli torturowani 
i mordowani. Częstokroć drakoń-
skie wyroki na żołnierzy podziemia 
niepodległościowego zapadały w 
sfingowanych procesach, które urą-
gały wszelkim zasadom praworząd-
ności. Niektórzy zostali wywiezieni 
do sowieckich łagrów. Często byli 
skazywani pod fałszywymi zarzutami 
kolaboracji z Niemcami, nawet jeśli 
w czasie II wojny światowej aktywnie 
walczyli z nazistowskim okupantem 
w strukturach państwa podziemnego.

Większość żołnierzy podzie-
mia antykomunistycznego wyszła 
z ukrycia w lutym 1947 roku. Wielu z 
nich musiało ukrywać się pod fałszy-
wymi nazwiskami aż do końca okre-
su PRL. Ostatni „Niezłomny” Józef 
Franczak „Laluś” został zastrzelony 
w obławie jesienią 1963 roku.

Inf. ambasady RP w Wilnie

kolejno Światowy Związek Polaków 
z Zagranicy (Światpol), Rada Koor-
dynacyjna Polonii Wolnego Świata i 
wreszcie Rada Polonii Świata.

Znaczącą rolę przy odbudowie 
tradycji Zjazdów w wolnej Polsce 
– po roku 1989 – odegrało Sto-
warzyszenie „Wspólnota Polska” 
organizując z inicjatywy profesora 
Andrzeja Stelmachowskiego, wów-

czas prezesa „Wspólnoty Polskiej” 
i marszałka Senatu RP I kadencji, 
przy współdziałaniu Rządu Londyń-
skiego, Rady Koordynacyjnej Polonii 
Wolnego Świata i Polaków zamiesz-
kałych za wschodnią granicą Polski, 
konferencję „Kraj – Emigracja” w 
Rzymie w dniach 26-30 października 
1990 r. Obrady zwieńczone zostały 
audiencją prywatną u papieża Jana 
Pawła II, wielkiego orędownika bu-

dowania jedności Polaków w kraju 
i na obczyźnie, wspólnej kontynu-
acji narodowej tradycji i myślenia 
o wszystkich rodakach w kategorii 
narodu, niezależnie od miejsca za-
mieszkania.

Rzymska konferencja przyniosła 
owoce w postaci I Zjazdu Polonii i 
Polaków z Zagranicy w Krakowie 
w 1992 i kolejnych w 2001, 2007, 
2012 i 2018 roku. Doceniając trud 

budowania wspólnoty Polaków 
ponad granicami na ostatnim Zjeź-
dzie Prezydent RP Andrzej Duda 
powiedział m.in. – oddając istotę 
takich spotkań: Dziękuję za to, że 
tworzycie wspólnotę, także za to, 
że nas reprezentujecie i wystawiacie 
swoją codzienną działalnością, swo-
im życiem także świadectwo Polsce, 
często bardzo dobre świadectwo 
osiągając ogromne sukcesy w życiu 

zawodowym i osobistym. Dziękuję, 
że czujecie się Polakami i nimi je-
steście. Wierzę w to, że także dzięki 
Waszemu wsparciu zbudujemy Pol-
skę taką, która jest Polską Waszych 
i naszych marzeń. Silną, sprawnie 
działającą, bezpieczną, liczącą się 
w świecie, której głos jest wszędzie 
słyszalny. Polskę, z której będziecie 
mogli być dumni.

wspolnotapolska.org.pl

Cieszy się coraz większą popularnością

W imię jedności Polaków w kraju i na obczyźnie
Dokończenie ze s. 1
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Tydzień na litwie

Liberalno-lewicowe media nie 
ustają w tropieniu polityków, którzy 
w swych poglądach odbiegają od 
ich normy światopoglądowej. Portal 
gazeta.pl idąc tym tropem wpadł 
po raz enty na rząd Włoch, gdzie 
aktualnie stery rządów dzierży Gior-
gia Meloni.  Wśród mediów o innej 
orientacji intelektualnej uchodzi 
bowiem pani premier za „postfa-
szystkę”. Sama przecież kiedyś 
określiła się jako „suwerenistka, 
nacjonalistka, chrześcijanka i mat-
ka”, tłumaczą swoją niedorzeczną 
ocenę.

Tropiąc poczynania „postfa-
szystki” włoski korespondent „Ga-
zety Wyborczej” oraz „Polityki” 
Mateusz Mazzini wykrył, że wśród 
innych niegodziwości Meloni  swoje 
konto chce obarczyć jeszcze tym, iż 
„zamierza karać za używanie w ofi-
cjalnej komunikacji obcych słów”. 
Karać surowo – bo mandatem w 
wysokości nawet od 5 do 100 tys. 
euro. Bracia Włosi, partia Meloni, 
szykuje właśnie specjalną ustawę 
w tej materii. Przewiduje ona za 
użycie obcego słowa w oficjalnej 
komunikacji tak drakońskich kar, 
ponieważ chce chronić język włoski 
od angielskich naleciałości. Takie 
poczynania Meloni (mimo że nie-
oryginalne, gdyż podobne stosują 
władze chociażby Francji, Niemiec 
czy nawet Litwy) skojarzyły się 
Mazziniemu z jej „postfaszystow-
skim” profilem, jakim ma się cieszyć 
we Włoszech. No, przynajmniej tak 
uważa Mazzini, socjolog o innej 
orientacji intelektualnej. 

Oczywiście „postfaszyzm” w 
przypadku Meloni, to nie tylko jej 
zacięcie się na zagraniczne sło-
wa, których katalogu korespondent 
„GW.” oraz „Polityki” nie może się 
doczekać, ale sprawy znacznie 
grubsze. Takie, jak chociażby 
nie inkluzywny stosunek premier 
do imigrantów, których  nie chce 
wpuszczać do włoskich portów. 
Wcześniej korespondet Mazzini 
straszył nawet swych polskich czy-
telników tym, że Meloni zamierzała 
ponoć wydać rozkaz wojsku, aby to 
strzelało do pontonów przełado-
wanych nielegalnymi migrantami 
z Afryki. Teraz gdy rozkaz okazał 
się tylko konfabulacją rozumku 
Mazziniego, ekspert zmienił zda-
nie i postanowił ze sprawy zadrwić. 
Nazwał ją „kartonowym nacjonali-
zmem”  zawziętej na nieproszonych 
gości z Czarnego Lądu premierki.

Nacjonalizm Meloni jest karto-
nowy, bo chce ona kijem zawrócić 
Tybr, czyli zatrzymać procesy glo-

balizacji takie jak: światowa migra-
cja czy ekspansja języka angiel-
skiego w abecadła poszczególnych 
narodów. Apeniński korespondent 
gazety znad Wisły uznaje to za 
syzyfowe prace, które są niewy-
konalne (kto niby miałby ułożyć 
katalog zabronionych słów angiel-
skich, a tym bardziej, kto później 
miałby sposobność dopilnować, 
by nie były one używane w oficjal-
nej komunikacji, argumentuje), a i 
niepotrzebne. Bo globalizacja jest 
zjawiskiem nieodwracalnym, a po-
nadto ubogacającym i w związku 
z tym pożądanym, jak chrząszcze 
i robaki w diecie współczesnego 
Europejczyka. 

Tymczasem Meloni i na tym 
ostatnim polu zawodzi, gdyż jej 
rząd wydał właśnie dekret wpro-
wadzający zakaz używania labora-
toryjnych substytutów mięsa oraz 
mączki z szarańczy albo robaków 
do kuchni włoskiej. Chodzi o to, 
by ją chronić, chichocze Mazzini, 
ale w jego pojęciu jest to staranie 
„anegdotyczne”. Dlaczego „aneg-
dotyczne”? Bo włoska kuchnia już 
jest spenetrowana przez niewłoskie 
potrawy takie jak chociażby carbo-
nara. Makarony z dodatkiem twar-
dego sera oraz solonej wieprzowiny 
z czarnym pieprzem – to nie jest 
wcale potrawa romańska, jak się 
powszechnie uważa, tylko amery-
kańska, triumfalnie ogłosił Mazzini 
na dowód anegdotyczności starań 
chronienia włoskiej kuchni przed 
szarańczo-robaczkowy dodatkami. 
No, rzeczywiście, jeżeli carbonara 
to potrawa amerykańska, która już 
skaziła narodowy charakter wło-
skiej kuchni, to dlaczego sosy z 
dodatkiem szarańczy bądź mąka 
z mielonych robaków miałyby jej 
zaszkodzić? Argument jak cep. 
Prosty, „logiczny”, mocny.  Mazzini, 
by go wydobyć, musiał specjalnie 
„pogrzebać w historii”.

Wcześniej jednak zanim po-
grzebał w historii pochodzenia 
carbonara, to pogrzebał jeszcze 
w historii samej Meloni. Uczynił 
to, oczywiście, w celu szczytnym, 
a mianowicie, by ogłosić w Pol-
sce, że Meloni sama się definiuje 
jako „suwerenistka, nacjonalistka, 
chrześcijanka, matka”. Czyli inny-
mi słowy „postfaszystka”, bo któż 
inny może się tak samodefiniować. 
Dla niezorientowanychwyjaśnię, że 
w świecie lewackich jaźni  bycie 
kobietą, matką, a na dodatek jesz-
cze chrześcijanką – to anomalia, a 
nawet największa obelga, jaka  w 
stosunku do polityczek o konser-
watywnych poglądach może być 
użyta. W głowach elit o wrażliwości 
lewicowej poglądy chrześcijańskie 
odnośnie kobiecości czy też rodzi-
ny albo suwerenności narodowej 
wymykają się spod jakichkolwiek 
pojęć normalności. Dla nich to 
ciemnogród albo faszyzm. Mazzini 
ten rebus intelektualny lewicowca 
wyjaśnia w słowach następujących: 
„Najpierw jest miłość do narodu i 
jego niezależność, potem jest Bóg, 
a potem jej rola w rodzinie. Jest to 
kobieta, która zakłada na siebie i 
chciałaby też na Włoszki i Włochów 

założyć dość ciasny gorset zasad 
moralnych”. 

No, rzeczywiście, gorset jest 
ciasny i w niego wciśnięty Mazzi-
ni czuje się skrępowany. A może 
nawet zniewolony. Bo nie dość, 
że wędzidło damskiej figury jest 
ciasnawe, to jeszcze ze złej mate-
rii uszyte. Uwiera taka garderoba 
Mazziniego okrutnie, gdy skojarzy 
się mu ona zwłaszcza z aborcją. 
„Wielokrotnie mówiła, że chce pra-
wo aborcyjne aplikować w całości. 
Oznacza to duży nacisk na środki 
psychologiczne czy perswazyjne, 
które mają kobiety od decyzji o 
aborcji odwodzić. Więc pewnie bę-
dzie dużo prorodzinnej propagandy 
i negowania wizerunku aborcji w 
przestrzeni publicznej” – wyjaśnia 
swe koszmary Mazzini.

Straszne. „Prorodzinna pro-
paganda” i negowanie „wizerunku 
aborcji”, to jakiś horror. Tutaj słowo 
faszyzm ma zdecydowanie zbyt 
słaby wydźwięk. Znaczy tyle co 
koniu poziomka. 

Gdy idzie zaś o obronę kuchni 
włoskiej przed zakusami eurobiuro-
kratów, to socjolog jest całym gor-
setem Meloni po prostu zniesma-
czony. Unia stara się, Unia walczy 
z ociepleniem klimatu, chce nawet 
specjalny podatek wprowadzić na 
bąki, jakie puszczają krowy i tym 
samym szkodzą klimatowi, a tacy 
Włosi, pod przewodnictwem „post-
faszystki”, nie chcą zgodzić się na 
menu z odrobiną szarańczy wę-
drownej czy domowych skrzatów. 
Fuj jak nieekologicznie. Przecież 
Bruksela już w roku 2021 osiągnę-
ła postęp dopuszczając na rynek 
unijny larwy mącznika i szarańczy 
wędrownej w różnych postaciach. 
A od roku 2023 do menu wpro-
wadzono oficjalnie taki rarytas 
jak larwa pleśniakowca lśniącego 
tudzież do obrotu handlowego 
dopuszczono inny przysmak w 
postaci proszku ze świerszcza 
domowego. Pycha, palce lizać, 
jak ulał pasuje jako ekskluzywny 
dodatek do włoskiej (o pardon 
amerykańskiej) carbonary. A jak 
takim dodatkiem można by było 
uświetnić smakowo różne pieczy-
wa, wypieki, sosy, gdyby nie durne 
wybrzydzania Meloni. Owady jej 
nie smakują, choć pewnie nawet 
nie wie, że – być może – spaghetti 
zajadała z ich dodatkiem. Bo Unia 
jest przecież cwana. Gdyby ze-
zwoliła na specjalne oznakowanie 
produktów z domieszkami mączek 
owadopochodnych, jak opakowa-
nia papierosów są znaczone prze-
strogą w postaci  przeżartego przez 
raka gardłem, to nikt by takich 
specyfików (za wyjątkiem posłan-
ki Spurek) nie kupił. Dlatego ma 
być Kinderniespodzianka, maka-
rony z dodatkiem, ale wypisanym 
literkami, że pod lupą się nie da 
odczytać. Proszę konsumować w 
nieświadomości, będzie pożywniej 
i zdrowiej, a i wyobraźnia będzie 
spokojna. A Meloni z tym swoim 
„kartonowym nacjonalizmem” tylko 
wszystko psuje...

Tadeusz andrzejewski,
radny rejonu wileńskiego

„Kartonowy nacjonalizm” na Apeninach?

Dziwna pozycja komisji 
w sprawie postępowania ministra energetyki

Główna Komisja Etyki Służbowej (VTEK) skon-
statowała, że wiceminister finansów Gediminas 
Norkūnas popadł w konflikt interesów prywatnych 
i służbowych. Norkūnas w należyty sposób nie 
zadeklarował posiadanych akcji państwowego 
przedsiębiorstwa „Ignitis grupė“ i nie wycofał się, 
gdy były rozpatrywane decyzje dotyczące działal-
ności spółki. Dziennikarze wyciągnęli na światło dzienne również sprawę 
ministra energetyki Dainiusa Kreivysa. Okazało się, że akcje „Ignitisa” ma 
również spółka „Nortea”, a ją kontroluje przedsiębiorstwo „Catus”, właści-
cielem 40 proc. akcji którego jest minister. I podobnie jak Norkūnas, Kreivys 
„zapomniał” akcje zadeklarować. Mimo tego, VTEK zdecydowała sprawy 
postępowania ministra nie rozpatrywać. Ciekawe, dlaczego?

Pieniądze na wsparcie działalności wspólnot lokalnych
2 mln 180 tys. euro 

przeznaczyło Ministerstwo 
Ochrony Socjalnej i Pracy na 
wsparcie projektów organizo-
wanych w samorządach kraju 
wspólnot lokalnych. Pienię-

dzy, jak wskazało ministerstwo, powinno wystarczyć na dwa lata, czyli do 
2025 roku. Wspólnoty lokalne, które wygrają konkursy, odpowiednie sumy 
pieniężne będą mogli wykorzystać na prowadzenie działalności socjalnej 
polegającej na wsparciu najbardziej potrzebujących grup społecznych – 
seniorów, niepełnosprawnych oraz osób samotnych. Ponadto mogą być 
one skierowane na pomoc powracającym z emigracji obywatelom Litwy 
oraz wsparcie uchodźców wojennych z Ukrainy.

Długi mieszkańców Litwy ciągle rosną
Z powodu wysokiej in-

flacji i wysokich odsetek za-
dłużenie mieszkańców Litwy 
stale rośnie. Jak wskazują 
eksperci, najwięcej długów 
mieszkańcy mają wobec do-
stawców energii elektrycznej. 
Prognozują, że do końca 
roku długi te mogą jeszcze 
bardziej wzrosnąć. Według 
najnowszych obliczeń Aurimasa Kačinskasa, kierownika spółki „Creditinfo 
Lietuvos”, ogólna suma długu mieszkańców Litwy wynosi obecnie 364,8 mln 
euro, a to jest prawie o 6,8 euro więcej niż było na początku roku bieżącego.

Prezydent zawetował Ustawę o sankcjach narodowych
Prezydent Litwy Gitanas 

Nausėda zawetował Ustawę 
o tzw. sankcjach narodowych. 
Proponuje Sejmowi stosowa-
nie jednakowych ograniczeń 
zarówno wobec obywateli Ro-
sji, jak też obywateli Białorusi. 
Laurynas Kasčiūnas, przewod-
niczący sejmowego Komitetu 
Bezpieczeństwa Narodowego i 

Obrony prognozuje, że weto prezydenta i jego propozycje ws. narodowych 
sankcji wobec obywateli Rosji i Białorusi „nie mają większych szans” w 
Sejmie. Zdaniem głowy państwa, zarówno realizując politykę zagraniczną, 
jak też prawo narodowe Litwa powinna konsekwentnie stosować zasadnicze 
założenie – że zarówno Rosja, jak też Białoruś w stosunku do Ukrainy są 
państwami-agresorami. Jednocześnie podkreślił, że w obu tych krajach są 
ludzie, którzy nie popierają reżimów czy wręcz się im sprzeciwiają i takie 
osoby Litwa gotowa jest przyjąć.

Sławojki niczym złośliwe rany kraju
Toalety wolnostojące, 

czyli tzw. sławojki miały być 
usunięte z przestrzeni pu-
blicznej jeszcze do początku 
tego roku. Tymczasem Litwa 
nie wywiązuje się z obietnicy 
złożonej Komisji Europejskiej 
i przyznaje, że sławojki są 
złośliwymi ranami kraju. W 
czerwcu ubiegłego roku policzono, że na Litwie jest ich tysiące. Co praw-
da, prawo nie zobowiązuje do ich usunięcia, w zaściankach mogą sławojki 
pozostać. Obecnie władze Litwy obawiają się, że z powodu nie wywiązania 
się z zobowiązania likwidacji sławojek Komisja Europejska może zastosować 
odpowiednie bolesne sankcje. 
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Dokończenie ze s. 1
siono doczesne szczątki Sługi Bożej 
s. Faustyny z grobowca na cmenta-
rzu zakonnym do kaplicy. 20 wrze-
śnia 1967 roku zakończył się proces 
informacyjny na szczeblu diecezji, 
któremu przewodniczył ks. kard. Ka-
rol Wojtyła. Następnie akta procesu 
zostały przesłane do Rzymu i 31 
stycznia 1968 roku Kongregacja dla 
Spraw Świętych otworzyła proces 
beatyfikacyjny. 7 marca 1992 roku 
Ojciec Święty Jan Paweł II promul-
gował dekret o heroiczności cnót, 
a 21 grudnia tego roku – dekret o 
cudzie i wyznaczył datę beatyfikacji 
na 18 kwietnia 1993 roku w Rzymie. 
Siedem lat później, 30 kwietnia 2000 
r., nastąpiła kanonizacja s. Faustyny 
Kowalskiej.

Siostra Faustyna zapisała w swo-
im Dzienniczku: „Czuję dobrze, że 
nie kończy się posłannictwo moje ze 
śmiercią, ale się zacznie…” (Dz. 281).

I tak się stało!
„Dzisiaj nie ma już kraju, w któ-

rym nie byłoby obrazu Jezusa Mi-
łosiernego namalowanego według 
wizji, jaką miała w Płocku. Święto 

Miłosierdzia wpisane zostało do 
kalendarza liturgicznego Kościoła 
powszechnego, Koronka do Miło-
sierdzia Bożego, którą podyktował 
jej Pan Jezus w Wilnie, odmawiana 
jest nawet w językach plemiennych 
na maleńkich wyspach na oce-
anach, coraz powszechniej jest 
również praktykowana modlitwa w 
chwili konania Jezusa na krzyżu, 
zwana Godziną Miłosierdzia i coraz 
więcej ludzi włącza się w szerzenie 
orędzia Miłosierdzia, tworząc dziś 
wielomilionowy Ruch Apostołów 
Bożego Miłosierdzia” – podkre-
śla na swojej stronie internetowej 
Zgromadzenie Sióstr Matki Bożej 
Miłosierdzia. 30. rocznica beatyfi-
kacji Siostry Faustyny jest to więc 
doskonała okazja, aby „dziękować 
Panu Bogu za jej życie, szkołę du-
chowości, prorocką misję przypo-
mnienia światu biblijnej prawdy o 
miłosiernej miłości Boga do czło-
wieka i głoszenia jej z nową mocą 
poprzez świadectwo życia w duchu 
zaufania Bogu i miłosierdzia wobec 
bliźnich, słowo i modlitwę”.

Na podst. aB, ekO, kai, 
faustyna.pl, inf. wł.

Świadectwo życia 
w duchu zaufania Bogu

Koronka do Miłosierdzia 
Bożego, śpiew piosenek reli-
gijnych, recytacje wierszy, mini-
wystawa rysunków dziecięcych 
złożyły się na świętowanie Mi-
łosierdzia Bożego, które odby-
ło się w Niedzielę Miłosierdzia 
Bożego 16 kwietnia w Domu 
Kultury Polskiej w Wilnie, a zor-
ganizowało je Katolickie Stowa-
rzyszenie Polaków na Litwie.

 Przybyli na nie: radna samo-
rządu rejonu trockiego Teresa So-
łowjowa, radny samorządu rejonu 
wileńskiego Tadeusz Andrzejewski, 
poeta wileński Aleksander Śnież-
ko, nauczycielka plastyki w Szkole 
Sztuk Pięknych i Gimnazjum im. F. 
Ruszczyca w Rudominie Renata 
Utowka, solistka, współorganiza-
torka Festiwalu Religijnej Piosenki 
Dziecięcej i Młodzieżowej „Cecy-
liada” w Landwarowie, katecheta, 
wykonawca piosenek religijnych 
Romuald Tuczkowski. 

Zabierająca głos prezes KSPL 
Paulina Mielko w kilku zdaniach 
opowiedziała zebranym o święcie 
Bożego Miłosierdzia, przypomina-
jąc, że Pan Jezus w objawieniach 
siostrze Faustynie Kowalskiej po-
wiedział do niej, że pragnie, aby 
pierwsza niedziela po Wielkanocy 
była świętem Miłosierdzia, a pa-
pież Jan Paweł II 30 kwietnia, w 
dniu kanonizacji siostry Faustyny 
ogłosił to święto dla całego Ko-
ścioła. Zabrzmiały słowa piosenek 
religijnych pod przewodnictwem 
akompaniującego na gitarze Ro-
mualda Tuczkowskiego. O Godzinie 

Miłosierdzia – 15.00 – odmówiono 
Koronkę do Bożego Miłosierdzia. 
Przewodniczył tej modlitwie prze-
kazanej przez Pana Jezusa w ob-
jawieniach siostrze Faustynie uczeń 
klasy 6 progimnazjum im. Jana Paw-
ła II Łukasz Korżow. Nie zabrakło 
też Litanii do Miłosierdzia Bożego, 
m.in.  odmawianej z pamięci przez 
blisko 91-letnią Benedyktę Wojsiat, 
wieloletnią członkinię Katolickiego 
Stowarzyszenia Polaków na Litwie. 
W dalszej części święta zarecytowa-
ła ona, też z pamięci, długi wiersz o 
złej synowej. 

Renata Utowka fachowym 
okiem oceniła prace rysunkowe 
uczniów progimnazjum im. Jana 
Pawła II i szkoły-przedszkola „Wilia”, 
nawiązujące do Wielkanocy i święta 
Miłosierdzia Bożego. Wyróżniła ry-
sunki Marii Mariki Korżovaitė, Karoli-
ny Szczerbo i Kariny Kvedorelytė. W 
atmosferę poezji wprowadził poeta 
Aleksander Śnieżko, czytał własne 
wiersze o szukaniu Jezusa, o sta-

cjach Drogi Krzyżowej, o świętym 
Piotrze.

Diana Jacewicz  wykonała, 
akompaniując sobie na gitarze, 
kilka piosenek religijnych, m. in. o 
Bożym Miłosierdziu. Swymi umie-
jętnościami muzyczno - wokalny-
mi popisywał się Łukasz Korżow. 
Zaprezentował piosenkę o „Maryji, 
ślicznej Pani“, piosenkę „Te łzy“ 
z ukraińskiego serialu „Swaty“, 
słowa której przetłumaczył na ję-
zyk polski Aleksander Śnieżko, a 
opracował muzycznie wykonawca, 
oraz piosenkę o Maryi po polsku na 
melodię utworu „Mamma Maria“ z 
repertuaru popularnego w latach 
80. zespołu włoskiego „Ricci e Po-
veri“, której słowa ułożyła Paulina 
Mielko. Uwieńczeniem świętowania 
była agapa – wspólny poczęstunek. 
Na zakończenie zabrzmiała pieśń 
wielkanocna „Wesoły nam dzień 
dziś nastał“.

Jan lewicki
Fot. autor

Wielkanoc jest najstarszym 
świętem chrześcijańskim oraz 
najważniejszym i największym 
w roku liturgicznym. Okres wiel-
kanocny trwa aż do uroczysto-
ści Zesłania Ducha Świętego.

W oktawie okresu wielkanoc-
nego starsza bibliotekarka Renata 
Mašarienė oraz specjalistka kawia-
renki internetowej filii Centralnej 
Biblioteki Rejonu Wileńskiego w 
Ławaryszkach Anna Ancewicz za-
prosiły dzieci na imprezę „Tocz się, 
tocz pisanko” do biblioteki. 

Na początku święta była pre-
zentacja, która przybliżyła i przypo-
mniała tradycje wielkanocne. Zwró-
ciłyśmy uwagę na to, że Wielkanoc 
jest świętem ruchomym i związane 
to jest z fazami księżyca, więc świę-

tujemy go w pierwszą niedzielę po 
wiosennej pełni księżyca. Impreza 
stała się tradycyjną w naszej bi-
bliotece, dlatego w tym roku zwró-
ciłyśmy uwagę jak obchodzą inne 
kraje Wielkanoc i czym świętowanie 
różni się od naszego. Pokazałyśmy, 
jak wygląda Muzeum Pisanek w 
Ciechanowcu oraz Muzeum Wiel-
kanocnego Zająca w Monachium. 
Przypomniałyśmy biblijną legendę 
o Marii Magdalenie, która wyja-
śnia, dlaczego malujemy jajka na 
czerwono. Wspólnie rozwiązaliśmy 
krzyżówkę i były także inne zabawy 
edukacyjne.

Wiedzę o świętach Wielkanoc-
nych sprawdziłyśmy za pomocą te-
stu, każdy mógł odpowiedzieć na 
pytania. Wśród uczestników wyło-

niłyśmy najlepszych, którym wrę-
czyłyśmy długopisy z logo Biblioteki 
Centralnej Rejonu Wileńskiego. Po-
tem wykonałyśmy barwne dekoracje 
wielkanocne. Każde dziecko mogło 
wybrać zajęcia według swego wieku 
i gustu. Powstały wspaniałe ręcznie 
robione dekoracje, które pomogły 
stworzyć świąteczny nastrój i ozdo-
bić bibliotekę. Końcowym akcentem 
uroczystości był tort z herbatą ufun-
dowany przez sponsora. 

Czas spędzony w bibliotece 
dostarczył wszystkim przyjem-
nych wrażeń. Bardzo dziękujemy 
uczestnikom imprezy oraz życzymy 
wszystkim wiele radości, szczęścia 
i zdrowia.

anna ancewicz 
i Renata mašarienė

Zabawa świąteczna w Żłobku-Przedszkolu w Awiżeniach

Nie ma to jak Wielkanoc!
Wielkanoc – to jedno z naj-

weselszych i najbarwniejszych 
świąt, które się obchodzi w 
przedszkolu. Dzień staje się 
dłuższy do zabawy, przyro-
da śpiewa ptasimi głosami, 
drzewa przyozdabiają seledy-
nowymi kolczykami, a gałązki- 
srebrnymi puszystymi baziami. 
Dzieci są bardziej wyrośnięte 
na wiosnę i , jak zwykle, gotowe 
do zabawy.

Tym razem do wspólnej wielka-
nocnej zabawy połączyły się dwie 
grupy ze Żłobka-Przedszkola w 
Awiżeniach. Grupa „Krasnoludki” 
przebrała się w cudowne żółciutkie 
kurczęta, a grupa „Motylki” - w re-
zolutne rozbawione zajączki. 

Na początku trzymając się za 
linkę na scenę „wytoczyły się” ma-

luchy wraz ze swymi opiekuńczymi 
paniami przebranymi w stroje kurek. 
Kilkakrotnie zatoczyły równe koło 
z ciekawością przyglądając się wi-
dzom – swym starszym kolegom. 
Potem zatańczyły, zabawiły się w 
muzyczną zabawę: to odważnie 
spacerowały po sali, to „chowały się 
do skorupek.”. Na koniec z wielkim 
zainteresowaniem toczyły kolorowe 

jajeczka. Zebrały huczne brawa i za-
jęły miejsce na widowni, by obejrzeć 
popisy starszaków.

Dzieci z grupy „Motylki” swój 
występ rozpoczęły majestatycz-
nym tańcem z kolorowymi palmami 
własnego wykonania. Recytowały 
świąteczne wiersze i tradycyjnie ży-
czyły wszystkim „Wesołych Świąt” . 
Po czym przebrały się w zajączki i 
wciągnęły na scenę ogromny kubek, 
by zainscenizować piosenkę „Na 
kubeczku z porcelany siedzi zając 
malowany”. Potrafiły nazwać sym-
bole Wielkanocy, dlatego otrzymały 
do rączek kolorowe jajeczka, ale nie 
pisanki, tylko muzyczne jajeczka, 
by za chwilę zaśpiewać i zagrać 
piosenkę „Hopla, hopla, raz i dwa 
skacze zając hopsasa”. Sztafety 
i zabawy kolorowymi jajeczkami 

zakończyły popisy „zajączków”, a 
młodsi koledzy nagrodzili starsza-
ków oklaskami. 

Co było potem? Zgodnie z no-
wym obyczajem dzieci otrzymały 
łakocie: czekoladowe zajączki od 
wielkanocnego Zajączka. Nie ma 
to jak Wielkanoc!

alina Zienkiewicz,
wychowawczyni

Przedsięwzięcie wielkanocne „Tocz się, tocz pisanko” w ławaryskiej bibliotece

Największe i najważniejsze święto

Święto Miłosierdzia Bożego w DKP

Modlitwa, piosenki i wiersze
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Wielkanoc – najpiękniejsze 
święto budzącej się wiosny, 
przepełnione tajemnicą Zmar-
twychwstania Jezusa Chrystu-
sa, pełne światła, ciepła i rado-
ści. To idealny czas na dzielenie 
się życzliwością, współczuciem 
i pomocą. 

W dniach 3-7 kwietnia br. Wy-
dział Oświaty i Sportu Samorządu 
Rejonu Solecznickiego zaprosił 
wszystkie szkoły i przedszkola re-
jonu do udziału w akcji „Wielkanoc-
ny koszyczek dobroci”. Inicjatywa 
miała na celu wsparcie Hospicjum 
im. Michała Sopoćki w Wilnie. Ho-
spicjum od wielu lat pomaga nieule-
czalnie chorym dzieciom i dorosłym 
korzystającym z opieki zarówno 
stacjonarnej, jak i w domach. Do 
patronowania akcji w swoich szko-
łach zaproszone zostały samorządy 
uczniowskie, które chętnie, z wielkim 
zaangażowaniem przyłożyły się do 
zbiórki ofiar.

Każda ofiara była bardzo waż-
na, dlatego możemy cieszyć się 
z wspólnego sukcesu – udało się 
zebrać 8557 euro. W związku ze 
zbliżającą się Niedzielą Miłosierdzia 
Bożego, 13 kwietnia, przedstawi-

ciele samorządów uczniowskich i 
nauczyciele wraz z kierowniczką 
Wydziału Oświaty i Sportu Reginą 
Markiewicz i koordynatorką akcji 
starszą specjalistką Katarzyną So-
kołowską udali się do Hospicjum, 
aby wręczyć szczery i pełen barw 
„koszyczek dobroci”.

Hospicjum bł. ks. Michała So-
poćki – to dom, w którym panuje mi-
łość, życzliwość i nadzieja, dlatego 
żółty żonkil stał się symbolem akcji. 
Mamy nadzieję, że wręczone kwiaty 
dadzą promyk nadziei każdemu, kto 
jej najbardziej potrzebuje.

Specjalista ds. komunikacji 
Łukasz Kamiński oraz koordyna-
tor wolontariatu pani Czesława 
opowiedzieli o historii Hospicjum, 

jego misji, charakterze pomocy, 
możliwościach wolontariatu i in-
nych ważnych sprawach, natomiast 
przebywająca wówczas w Polsce 
dyrektor siostra Michaela Rak, 
dziękowała wszystkim za przybycie 
łącząc się z zebranymi telefonicz-
nie. Podczas ciepłej i kameralnej 
dyskusji wyciągnięto wniosek, że 
w Hospicjum każdy człowiek, nie-
zależnie od wieku, może odkryć 
siebie, to do czego może się przy-
dać i jakiej pomocy może udzielić, 
docenić taką możliwość. Hospicjum 
jednoczy ludzi różnych narodowo-
ści, kultur i wyznań. Najważniejsza 
jest wrażliwość na potrzeby innych 
ludzi.

Na podst. salcininkai.lt

Wielkanoc to jedno z naj-
bardziej znanych i lubianych 
świąt na Wileńszczyźnie. To 
radosne święto, obchodzo-
ne przez wszystkie wyznania 
chrześcijańskie. Jego symbo-
le kojarzą się z rozpoczęciem 
nowego życia. Ma ono wielki 
bagaż własnych tradycji i oby-
czajów. Zadaniem szkoły jest 
rozbudzenie w uczniach chęci 
do ich kultywowania i przeka-
zania ich kolejnym pokoleniom.

Już od 8 lat w Gimnazjum im. 
Juliusza Słowackiego w Bezdanach 
jest kontynuowany projekt „Tradycje i 
zwyczaje wielkanocne”. Jego celem 
jest pogłębianie wiedzy o tradycjach 
i obyczajach, jak też ich krzewienie i 
popularyzacja. W realizacji projektu 
biorą udział klasy początkowe oraz 
grupa przygotowawcza.

W ramach projektu uczniowie 
głębiej poznali tradycje i zwyczaje 
związane ze świętami. Podczas 
lekcji religii zastanawiali się nad ich 

sensem a muzyki uczyli się piosenek 
o kraszankach, pisankach, jajkach 
malowanych. Lekcje języka polskie-
go były bogate w czytanie wierszy i 
powiastek o tematyce wielkanocnej. 
Na lekcjach plastyki uczniowie przy-
szykowali wiele dekoracji.

Zostały też zorganizowane dwa 
wyjazdy połączone z zajęciami edu-
kacyjnymi. Uczniowie zwiedzili Izbę 
Palm w Ciechanowiszkach. Tam za-
poznali się z bogatą wystawą prac 
palmiarek, poznali technikę wicia 
tradycyjnych wileńskich palm i wy-
próbowali ją na praktyce. Podczas 
zajęcia każdy miał możliwość uwić 
sobie palemkę. Podczas wyjazdu 
uczniowie zwiedzili też kościół pw. 
św. Piotra i Pawła w Wilnie. Poznali 
jego historię, zwiedzali podziemia i 
podziwiali piękny wystrój.

Kolejna wycieczka zaprowadziła 
do Muzeum Władysława Syrokomli 
na Borejkowszczyźnie, gdzie ucznio-
wie pogłębili wiedzę o świątecznych 
tradycjach, różnych sposobach ma-

lowania jaj, o znaczeniu kolorów. Sa-
modzielnie upiększali jajka różnymi 
wzorami pisanymi, używając wosku 
oraz farbowali.

Tradycyjnie też uczniowie klas 
0-4 przeszli Drogę Krzyżową w 
kościele w Bezdanach, gdzie pod 
czułym kierownictwem Inessy Mac-
kiewicz modlili się przy każdej stacji, 
rozważając historię Męki Pańskiej.

W ramach projektu w gimnazjum 
była zorganizowana wystawa palm 
wielkanocnych. Do prac naszych 
uczniów dołączyły się też prace 
nadesłane ze szkół należących do 
strefy niemenczyńskiej, a mianowi-
cie z Gimnazjum im. św. Stanisława 
Kostki w Podbrzeziu, Szkoły Pod-
stawowej w Jęczmieniszkach.

Jak corocznie uczniowie aktyw-
nie wzięli udział w akcji dobroczyn-
nej „Kropelka miłości z naszego 
maleńkiego serduszka”. Zebrane 
datki zostaną przekazane do Ho-
spicjum pod wezwaniem bł. ks. 
Michała Sopoćki w Wilnie. Nie była 
to ogromna suma, ale w hospicjum 
każda złożona ofiara się liczy.

Po wakacjach czekają na 
uczniów wesołe zabawy, konkurs 
wierszy i piosenek o tematyce wiel-
kanocnej.

Podsumowując osiągnięte 
wyniki, należy podkreślić, że pro-
jekt, jako metoda aktywizująca, 
rozwija zainteresowania i postawy 
twórcze, zwiększa efektywność 
nauczania oraz umiejętność pracy 
zespołowej. Cele projektu zostały 
osiągnięte. Mam nadzieję, że i w 
następnym roku ten projekt będzie 
także kontynuowany.

anna Fedorowicz,
koordynatorka projektu

Lekcje z psychologiem w Gimnazjum im. Juliusza Sło-
wackiego w Bezdanach

Dobre i złe przyjaźnie
Dzieci potrzebują przyjaciół. Chcą się komuś zwierzyć, kto jest 

w jakimś sensie podobny do nich, ma podobne przeżycia, kłopoty, 
radości, najlepiej więc, gdy jest rówieśnikiem. 

Wówczas ma się wspólne zainteresowania, doświadczenia, a może 
nawet i hobby. Ale jak się okazuje, nie jest łatwo znaleźć wiernego przyjaciela 
i być komuś dobrym przyjacielem. Szczególnie z takimi problemami stykają 
się uczniowie młodszych klas szkoły podstawowej.  

29 marca uczniowie klas 4-6 Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego 
w Bezdanach mieli spotkanie z psychologiem Poradni Psychologiczno - 
Pedagogicznej Rejonu Wileńskiego Agnessą Ogar. Celem spotkania było 
pokazać uczniom, czym się różnimy i jak wybieramy przyjaciół, a także 
czym są złe przyjaźnie i jakie mogą być ich niebezpieczne skutki. Podczas 

zajęć z psychologiem uczniowie uczyli się pracować w grupie, nawiązywać 
przyjaźnie, radzić sobie z trudnymi sytuacjami i towarzyszącymi im emocjami. 
Uczniowie nie tylko mieli możliwość zgłębić swoja wiedzę, ale też zadać 
pytania, na które pani Agnessa chętnie udzielała odpowiedzi.

anna maciulewicz, pedagog socjalny

Jaką pracę wykonuje 
psycholog?

Uczniowie klas III-IVG gimnazjum poznali bliżej specjalność 
psychologa. Agnessa Ogar, znakomita specjalistka w tej dziedzinie, 
w ciekawy i szczegółowy sposób przedstawiła możliwości kariery 
w tym zawodzie, zidentyfikowała i omówiła w jakich dziedzinach 
życia praca psychologa jest bardzo pożądana i potrzebna.

  Uczniowie dowiedzieli się, że edukacja, medycyna, organy prawnicze, 
marketing i inne rodzaje badań naukowych nie mogą obejść się bez psy-
chologów, a możliwość wspinania się po szczeblach kariery, konsekwentną, 
celową i aktywną pracą, jest nieunikniona. Psycholog wyjaśniła uczniom 
różnice między specyfiką pracy, dziedzinami działalności i wykształceniem 
psychiatry, psychoterapeuty i psychologa.

Niezwykle interesująca i wymowna była „Aukcja wartości”, którą za-
proponowała uczestnikom wykładu specjalistka Agnessa. W jej trakcie 
uczniowie, kupując najróżniejsze oferowane wartości – od „bogatej żony”, 
„złotej rybki” po „szczerą i prawdziwą przyjaźń”, „wolność”, „kreatywność” 
i „spełnienie celów”, dopracowali i uświadomili sobie, co tak naprawdę w 
ich życiu jest ważne, w którym kierunku pracować, dalej działać.

Uczestnicy wykładu i warsztatów praktycznych z zawodu psychologa 
serdecznie dziękowali Agnessie za tak pożyteczną, pouczającą i atrakcyjną 
prezentację tej specjalności.

aliona Rynkun, wychowawczyni IIIG klasy
Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego w Bezdanach

Projekt wielkanocny w Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego w Bezdanach

Krzewienie i popularyzowanie tradycji

Szkoły i przedszkola rejonu solecznickiego wspierają Hospicjum im. bł. M. Sopoćki w Wilnie 

Koszyczek dobroci
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Rozmnożenie chleba i miłości

Jezus troszczy się o tych, którzy idą za Nim, którzy 
Go słuchają. Chce, by mieli chleb, by nie pozostali głodni. 
Po modlitwie dziękczynnej dokonuje cudu, aby nakarmić 
wielki tłum, pokazując tym samym, że Bóg zna wszystkie 
nasze potrzeby, nie tylko te duchowe. Dziś jako ludzie 
wiary wiemy, że tajemnica rozmnożenia chlebów dokonuje 
się podczas Eucharystii. Podczas każdej Mszy św. są też 
przygotowane dla nas dwa stoły: stół Słowa i stół Chleba. 
Na Eucharystii możemy więc zaspokoić nasz głód. Czy 
korzystamy z tego, że Bóg nam się daje? Czy idziemy do 
Boga tylko po to, aby zaspokoić własne potrzeby, pragnie-
nia, czy z miłości do Niego?

Jezu, dziękuję Ci za Twoją stałą obecność w Naj-
świętszym Sakramencie. Pragnę zawsze przycho-
dzić do Ciebie z miłości, abyś Ty dawał mi siebie.

Sobota, 
22 kwietnia 2023

J 6, 16-21
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

Z nadejściem wieczoru uczniowie Jezusa zeszli nad 
brzeg jeziora, wsiedli do łodzi i popłynęli do Kafarnaum, 
na drugą stronę jeziora. Zapadł zmrok, a Jezus jeszcze do 
nich nie dotarł. Tymczasem jezioro burzyło się z powodu 
gwałtownie wiejącego wiatru. Gdy, wiosłując, przepłynęli 
około dwudziestu pięciu lub trzydziestu stadiów, dostrzegli 
idącego po jeziorze Jezusa, który zbliżył się do łodzi. I 
ogarnął ich lęk. Lecz On odezwał się do nich: „To Ja je-
stem. Nie bójcie się!”. Chcieli Go zabrać do łodzi, ale łódź 
natychmiast znalazła się przy brzegu, do którego zmierzali.

Jezus zawsze Jest blisko

W życiu zdarzają się sytuacje, w których odczuwamy 
lęk. Czujemy się wówczas jak uczniowie, którzy na jeziorze 
zmagają się z gwałtownie wiejącym wiatrem. Ale pamiętaj-
my, że nigdy nie jesteśmy sami. Jezus zawsze jest blisko. 
Szczególnie w trudnych sytuacjach pochyla się nad nami 
i mówi: „To Ja jestem. Nie bójcie się”. Jego obecność nas 
uspokaja, daje poczucie bezpieczeństwa nawet wówczas, 
gdy nie mamy już sił, gdy wydaje nam się, że łódź naszego 
życia tonie. Tylko trzeba, abyśmy Go zauważyli.

Jezu, Ty zawsze jesteś blisko, kiedy czuję się bez-
radny. Proszę, wybacz mi częsty brak prawdziwej 
ufności, że naprawdę jesteś ze mną.

Niedziela, 
23 kwietnia 2023

3 niedziela Wielkanocy

Łk 24, 13-35
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo łukaSza

W pierwszym dniu tygodnia dwóch z uczniów Jezusa 
szło do wsi zwanej Emaus, oddalonej sześćdziesiąt stadiów 

Czwartek, 
20 kwietnia 2023

J 3, 31-36
Słowa EwangElii w

Edług świętEgo Jana

Ten, kto przybywa z wysoka, jest ponad wszystkim; 
kto zaś pochodzi z ziemi, do niej przynależy i mówi po 
ziemsku. Ten, kto przybywa z nieba, jest ponad wszystkim 
i daje świadectwo o tym, co widział i słyszał; tymczasem 
nikt nie przyjmuje Jego świadectwa. Ten jednak, kto przyjął 
Jego świadectwo, tym samym potwierdził, że Bóg jest 
prawdomówny. Ten, kogo Bóg posłał, głosi Jego naukę, 
gdyż Bóg daje Mu swojego Ducha bez ograniczeń. Ojciec 
miłuje Syna i wszystko przekazał w Jego ręce. Stąd każdy, 
kto wierzy w Syna, ma życie wieczne. Kto natomiast nie 
jest posłuszny Synowi, nie będzie miał udziału w tym życiu, 
lecz ciąży na nim gniew Boży.

wolność wyboRu

Każdy z nas jest obdarzony darem wolności. To my 
dokonujemy wyboru, czy kierować się w swoim postępo-
waniu oczami wiary, logiką Bożą czy myśleć jedynie „po 
ziemsku”. Przyjęcie świadectwa Syna, wiara w Jezusa, 
osobista relacja z Nim – to wszystko gwarantuje nam ży-
cie wieczne. Wierzymy w życie wieczne, ale często nie 
zastanawiamy się nad nim. Dlatego zatrzymajmy się na 
chwilę i pomyślmy, jak zagospodarowaliśmy dar wolności 
otrzymany od Niego. Czy żyjemy po Bożemu, a może już 
tylko „po ziemsku”? Popatrzmy na naszą relację z Jezusem, 
potwierdźmy nasz wybór.

Panie Jezu, chcę przyjmować Twoje świadectwo 
każdego dnia, by mieć udział w życiu wiecznym.

Piątek, 
21 kwietnia 2023

Wspomnienie św. Anzelma, 
biskupa i doktora Kościoła

J 6, 1-15
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

Jezus udał się na drugą stronę Jeziora Galilejskiego, 
zwanego także Tyberiadzkim. A szedł za Nim wielki tłum 
ludzi, gdyż widziano znaki, których dokonywał, uzdrawia-
jąc chorych. Jezus wszedł na górę i usiadł tam ze swoimi 
uczniami. Zbliżało się właśnie żydowskie święto Paschy. 
Gdy Jezus popatrzył dookoła i zobaczył, że przybywa do 
Niego wielka rzesza ludzi, zapytał Filipa: „Gdzie możemy 
kupić tyle chleba, aby ich nakarmić?”. Powiedział to, 
aby wystawić go na próbę, ponieważ wiedział, co ma 
zrobić. Filip Mu odrzekł: „Chleba za dwieście denarów 
nie wystarczy, aby każdemu dać tylko kawałek”. Wtedy 
odezwał się jeden z jego uczniów, Andrzej, brat Szymona 
Piotra: „Jest tutaj chłopiec, który ma pięć jęczmiennych 
chlebów i dwie ryby; ale cóż to jest dla tak wielu?”. Jezus 
polecił im: „Każcie ludziom usiąść”. W miejscu tym rosło 
dużo trawy. Usiedli więc, a liczba samych mężczyzn wy-
nosiła około pięciu tysięcy. Jezus natomiast wziął chleby, 
odmówił modlitwę dziękczynną, a następnie przekazał je 
siedzącym. Podobnie postąpił z rybami; dał im tyle, ile 
tylko chcieli. Kiedy zaś nasycili się, powiedział uczniom: 
„Zbierzcie pozostałe resztki, aby nic się nie zmarnowało”. 
Zebrali więc okruchy z pięciu chlebów jęczmiennych i 
napełnili dwanaście koszy tym, co pozostało po spoży-
wających. Ludzie, którzy widzieli dokonany przez Jezusa 
znak, zaczęli mówić: „On rzeczywiście jest tym prorokiem, 
który miał przyjść na świat”. Jezus, wiedząc, że ludzie 
mają zamiar Go pochwycić i ustanowić królem, oddalił 
się i sam udał się znowu na górę.

szanowni czytelnicy „tygodnika wileńszczyzny”, już w sto pięćdziesiątym szóstym, wydaniu mają Państwo możliwość co-
dziennie spotykać się ze słowem bożym. cieszymy się niezmiernie, że możemy przybliżyć życie, słowa i czyny Jezusa opisane 
w ewangelii. zamieszczamy ewangelię na każdy dzień roku liturgicznego. każdy fragment opatrzony został krótkim rozważa-
niem, które przyczynia się do refleksji nad przeczytanym słowem bożym i pomaga w zrozumieniu tego, co chce powiedzieć 
nam stwórca. na koniec każdego rozważania proponujemy krótką modlitwę, która wskazuje jedną z wielu dróg wcielania Go 
w życie. niech słowo boże będzie inspiracją w naszym życiu.

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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obfity plon. Ten, kto kocha swoje życie, traci je; ten zaś, kto 
nie przecenia swojego życia na tym świecie, zachowa je 
na życie wieczne. Jeśli ktoś Mi służy, niech idzie za Mną. 
A gdzie Ja jestem, tam będzie też mój sługa. Jeśli ktoś Mi 
służy, Ojciec okaże mu cześć”.

służyć z miłością

Jezus musiał zostać poniżony, cierpieć, umrzeć i zmar-
twychwstać, aby przywrócić nam godność dzieci Bożych, 
aby nas zbawić, bo ziarno musi obumrzeć, żeby wydać 
plon. Przykładem takiego ziarna są także święci. Patrząc 
na patrona dnia dzisiejszego – św. Wojciecha, widzimy 
skromnego człowieka, który pomagał ubogim, pracował 
wśród pogan aż do swojej męczeńskiej śmierci. Już w X 
wieku papież Sylwester II ogłosił go świętym. I my oddajmy 
swoje życie na służbę Bogu i bliźnim, aby przyniosło obfity 
plon. Nie musimy od razu umierać za wiarę, wystarczy 
dobrze wykonywać swoje obowiązki rodzinne, zawodowe, 
społeczne, służyć innym miłością.

Panie, przez przykład św. Wojciecha naucz mnie 
wiary i wierności. Naucz mnie, jak żyć, by być zwy-
cięzcą, a nie przegranym.

Wtorek, 
25 kwietnia 2023

św. Marka, ewangelisty, święto

Mk 16, 15-20
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Marka

Jezus ukazał się Jedenastu i powiedział do nich: „Idźcie 
na cały świat i głoście Ewangelię wszelkiemu stworzeniu! 
Kto uwierzy i przyjmie chrzest, będzie zbawiony; a kto nie 
uwierzy, ten się potępi. Tym, którzy uwierzą, takie znaki 
będą towarzyszyć: W moje imię będą wyrzucać demony, 
będą mówić nowymi językami, węże będą brać do rąk, i 
choćby wypili coś zatrutego, nie zaszkodzi im. Będą na 
chorych kłaść ręce, a ci zostaną uzdrowieni”. A gdy Pan 
Jezus to do nich powiedział, został wzięty do nieba i zasiadł 
po prawej stronie Boga. Oni zaś rozeszli się i przepowiadali 
Ewangelię wszędzie, a Pan współdziałał z nimi i potwierdzał 
naukę znakami, które jej towarzyszyły.

żywa ewanGelia

Jeśli wierzymy zmartwychwstałemu Chrystusowi, to 
aktywnie podejmujemy łaskę chrztu świętego, stając się 

od Jeruzalem. Rozmawiali ze sobą o tym wszystkim, co 
się wydarzyło. Gdy tak rozmawiali i zastanawiali się, sam 
Jezus przybliżył się do nich i szedł z nimi. Lecz ich oczy 
były jakby przyćmione i nie mogli Go rozpoznać. Odezwał 
się do nich: „Cóż to za rozmowy prowadzicie ze sobą w 
drodze?”. Przystanęli smutni. Jeden z nich, któremu na 
imię było Kleofas, podjął rozmowę: „Jesteś chyba jedynym 
z przebywających w Jeruzalem, który nie dowiedział się 
o tym, co się tam w tych dniach stało?”. Zapytał ich: „O 
czym?”. Wtedy Mu powiedzieli: „O Jezusie z Nazaretu, 
proroku potężnym w czynie i słowie przed Bogiem i wobec 
całego ludu. Wyżsi kapłani i nasi przywódcy wydali na Nie-
go wyrok śmierci i ukrzyżowali Go. A my mieliśmy nadzieję, 
że to On wyzwoli Izraela. Tymczasem upływa już trzeci 
dzień od tego wydarzenia. Co więcej, niektóre z naszych 
kobiet wprawiły nas w zdumienie. Gdy wczesnym rankiem 
poszły do grobu, nie znalazły Jego ciała. Wróciły, mówiąc, 
że widziały aniołów, którzy zapewnili, że On żyje. Niektórzy 
spośród nas poszli do grobu i zastali wszystko tak, jak 
powiedziały kobiety, ale Jego nie widzieli”. Wtedy On im 
powiedział: „O nierozumni i leniwi w sercu! Nie wierzycie 
w to wszystko, co powiedzieli prorocy! Czyż Chrystus nie 
musiał tego cierpieć i wejść do swej chwały?”. I zaczynając 
od Mojżesza, przez wszystkich proroków, wyjaśniał im, co 
odnosiło się do Niego we wszystkich Pismach. I zbliżyli 
się do wsi, do której zdążali, a On sprawiał wrażenie, że 
idzie dalej. Lecz oni nalegali: „Zostań z nami, gdyż zbliża 
się wieczór i dzień dobiega końca”. Wszedł więc, aby 
pozostać z nimi. Gdy zasiedli do stołu, On wziął chleb, 
odmówił modlitwę uwielbienia, połamał i dawał im. Wtedy 
otworzyły się im oczy i rozpoznali Go. Lecz On stał się dla 
nich niewidzialny. I mówili do siebie: „Czy serce nie rozpa-
lało się w nas, gdy rozmawiał z nami w drodze i wyjaśniał 
nam Pisma?”. W tej samej chwili wybrali się i wrócili do 
Jeruzalem. Tam znaleźli zgromadzonych Jedenastu i innych 
z nimi, którzy mówili: „Pan prawdziwie zmartwychwstał i 
ukazał się Szymonowi”. Także oni opowiadali o tym, co 
im się przydarzyło w drodze i jak dał się im poznać przy 
łamaniu chleba.

Plan syna bożeGo

Uczniowie nie uwierzyli w zmartwychwstanie Jezusa, 
mimo że zapowiadali je prorocy i On sam. A czy my wie-
rzymy? Kiedy Jezus przybliżył się do uczniów idących do 
Emaus, oni Go nie rozpoznali. A czy my Go rozpoznajemy 
na drogach naszego życia? Czy zauważamy Jego obec-
ność? Uczniowie byli zawiedzeni, bo runęły ich plany na 
wyzwolenie Izraela. Jakże często i my mamy swoje wizje, 
plany, jak ma wyglądać nasze życie, życie naszych dzieci 
i oczekujemy od Jezusa szybkiego rozwiązania naszych 
problemów... Tymczasem On cierpiał, umarł i zmartwych-
wstał, aby wyzwolić nas od śmierci wiecznej. A czego tak 
naprawdę ja oczekuję od Jezusa?

Panie, wzmocnij moją wiarę, abym powierzył Ci swo-
je życie, bo tylko wtedy będę naprawdę szczęśliwy.

Poniedziałek, 
24 kwietnia 2023

św. Wojciecha, biskupa 
i męczennika, głównego patro-

na Polski, uroczystość

J 12, 24-26
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Uroczyście za-
pewniam was: Jeśli ziarno pszenicy wrzucone w ziemię nie 
obumrze, pozostanie tam samo; jeśli zaś obumrze, przynosi 

wszędzie Jego świadkami. Kto ma odwagę swoimi sło-
wami, postawami, wyborami głosić Jezusa wszystkim i 
wszędzie, może mieć pewność Jego obecności i współ-
działania. Im głębsza jest nasza osobista więź z Jezusem, 
tym bardziej promieniujemy nią wokół nas. Dla wielu ludzi 
być może jesteśmy jedyną Ewangelią, żywą, bo do tej 
spisanej już dawno lub wcale nie zaglądają. Przez nasze 
świadectwo kontynuujmy także dzisiaj dzieło św. Marka i 
innych ewangelistów.

Jezu, jestem pewien Twojego wsparcia i obecności, 
pragnę być Twoją żywą ewangelią dla innych.

Środa, 
26 kwietnia 2023

J 6, 35-40
słowa ewanGelii 

wedłuG święteGo Jana

Jezus oznajmił ludziom: „To Ja jestem chlebem życia. 
Dlatego ten, kto przychodzi do Mnie, nie będzie już głodny. 
I ten, kto we Mnie wierzy, nie będzie już nigdy odczuwał 
pragnienia. Powiedziałem wam jednak: «Zobaczyliście 
Mnie, a mimo to nie wierzycie». Wszyscy, których powierza 
Mi Ojciec, przyjdą do Mnie i nikogo z nich nie odrzucę, gdyż 
nie zstąpiłem z nieba, aby spełniać swoją wolę, lecz wolę 
Tego, który Mnie posłał. Wolą zaś Tego, który Mnie posłał, 
jest to, abym z powierzonych Mi ludzi nie tylko nikogo nie 
stracił, lecz wzbudził ich do życia w dniu ostatecznym. 
Taka jest bowiem wola mego Ojca, aby każdy, kto widzi 
Syna i wierzy w Niego, miał życie wieczne oraz abym go 
wskrzesił w dniu ostatecznym”.

wieRzący znaczy szczęśliwi

Jezus został posłany przez Ojca, aby wypełnić Jego 
wolę. Bóg chce, aby „każdy, kto widzi Syna i wierzy w 
Niego, miał życie wieczne”. Jezus jest całkowicie posłuszny 
Jego woli, tylko czy my wierzymy w Syna? Ludzie zjedno-
czeni z Jezusem, ludzie głębokiej wiary są szczęśliwi, bo 
mają udział w życiu Bożym. Oni nie będą już odczuwać 
głodu ani pragnienia. Wiedzą, Komu ufają, za Kim idą i w 
Kogo wierzą. Przed nimi życie, a nie pustka i nicość. Są 
świadomi, że Jezus jest blisko, że ten pokarm – Chleb 
życia jest na wyciągnięcie ręki, a to napełnia pokojem i 
rodzi prawdziwą radość.

Panie, Ty jesteś moim pokarmem. Panie, Ty jesteś 
moim napojem.

wiara oJców

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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Na podstawie materiałów PaP

TydzieŃ: śWiaT - POlska

Dwuletni program konser-
wacji około 8 tysięcy bucików, 
które należały do dzieci – ofiar 
Holokaustu, rozpoczęło Mu-
zeum Auschwitz w swoich 
pracowniach konserwatorskich 
– podała dziś oświęcimska pla-
cówka.

– Buciki dziecięce są jednym 
z najbardziej poruszających świa-
dectw zbrodni dokonanej w obozie 
Auschwitz, dlatego tak ważne jest 
podejmowanie działań mających na 
celu jak najdłuższe ich zachowanie. 
W zaplanowanych pracach konser-
watorskich niezwykle istotne będzie 
indywidualne podejście do każdego 
z bucików – powiedział Rafał Pióro, 
zastępca dyrektora muzeum, który 
odpowiada za konserwację.

Szefowa dział zbiorów placówki 
Elżbieta Cajzer podkreśliła, że „za-
chowanie oraz szczegółowe opraco-
wanie historyczne tej bardzo wymow-
nej grupy osobistych przedmiotów 

jest niezwykle istotne zarówno ze 
względów konserwatorskich, jak i 
etycznych”. – Zakładamy, że dzięki 
wykonywanym w ramach projektu 
pracom uda się ustalić przynajmniej 
część właścicieli bucików, a ich histo-
rie będą symbolizowały setki tysięcy 
bezimiennych ofiar – powiedziała.

Muzeum podało, że w ciągu 
dwóch lat przeprowadzona zostanie 
konserwacja oraz wykonana będzie 
dokumentacja opisowa i fotograficz-

na około 8 tysięcy bucików. – Każdy 
but zostanie zwymiarowany, wyko-
nana zostanie karta obiektu zawie-
rająca fotografię oraz dokładny opis. 
Na podstawie pozyskanych informa-
cji zostanie stworzona baza danych 
dotyczących zarówno właścicieli, jak 
i producentów butów – podał.

Placówka wskazała, że celem 
prac będzie „spowolnienie procesów 
starzeniowych”. 

Fot. www.auschwitz.org

Holenderski rząd zdecydo-
wał w piątek, że w kraju dozwo-
lona będzie eutanazja dzieci w 
wieku od roku do 12 lat.

Jak poinformował minister zdro-
wia Ernst Kuipers, decyzja zapa-
dła po konsultacjach z pediatrami 
i prokuraturą. Obecnie eutanazja 
dzieci do 12. roku życia jest prze-
stępstwem.

Propozycję zmiany obowią-
zującego prawa Kuipers ogłosił w 
ubiegłym roku. Zaproponował on 
dopuszczenie skrócenia życia dzieci 
młodszych niż 12 lat, które „niezno-
śnie cierpią”. Aby eutanazja mogła 

zostać przeprowadzona, nie może 
istnieć „żadna realna możliwość 
wyeliminowania beznadziejnego 
cierpienia dziecka”.

Zgodnie z decyzją gabinetu, 
zabieg skrócenia życia dziecka 

będzie musiał być poprzedzony 
wyrażeniem zgody przez rodziców, 
a lekarz musi skonsultować się z co 
najmniej jednym innym niezależnym 
medykiem.

Fot. Pixabay.com

Muzeum Auschwitz rozpoczęło konserwację

W Holandii dozwolona 
będzie eutanazja dzieci

W piątek, 14 kwietnia, Rada 
Konstytucyjna Francji zatwier-
dziła projekt reformy emery-
talnej, a w sobotę podpisał 
go prezydent kraju Emmanuel 
Macron. Związkowcy obiecują 
jednak sprzeciwić się kontro-
wersyjnym zmianom, w tym wy-
dłużeniu wieku emerytalnego z 
62 do 64 lat – informuje AFP.

Francuska Rada Konstytucyjna 
podtrzymała w piątek kluczowe po-
stanowienia niepopularnej reformy 
emerytalnej. Ustawa ta wywołała 
protesty i strajki.

Po ogłoszeniu przez sąd decyzji, 
związki zawodowe wezwały ludzi do 
udziału 1 maja w demonstracjach 
z okazji Międzynarodowego Świę-
ta Pracy. Wkrótce po ogłoszeniu 
decyzji w kilku miastach wybuchły 
protesty, podczas których doszło do 
aktów przemocy. Jak podają media, 
w Paryżu podpalono skutery, rowery 
i śmieci, a protestujących próbowa-
ła zatrzymać policja. Ponadto setki 
ludzi wyszły na ulice w innych mia-
stach, takich jak Marsylia i Tuluza. 
W Lyonie policja użyła gazu łzawią-

cego, a ludzie w Rennes podpalili 
wejście do komisariatu i centrum 
kongresowego.

Dziewięcioosobowy skład Rady 
Konstytucyjnej zatwierdził kluczowe 
zapisy reformy, w tym podniesienie 
wieku emerytalnego do 64 lat i wy-
dłużenie stażu pracy do pełnej eme-
rytury oraz uznał ustawę za zgodną 
z aktami prawnymi Francji.

Odrzucono sześć mniejszych 
propozycji, w tym wymaganie od 
dużych firm publikowania liczby za-
trudnianych pracowników powyżej 

55. roku życia oraz tworzenie spe-
cjalnych umów o pracę dla starszych 
pracowników.

Eksperci uważają, że zatwier-
dzenie reformy emerytalnej przez 
Radę Konstytucyjną może być pyr-
rusowym zwycięstwem Macrona. 
Rankingi poparcia dla prezydenta są 
bliskie rekordowo niskich poziomów, 
a wielu wyborców jest oburzonych 
decyzją o „przepchnięciu” ustawy 
przez parlament bez głosowania.

Fot. unsplash.com /
 martti Salmi

 Prezydent Francji podpisał ustawę 
o reformie emerytalnej

Finlandia stawia na atom
Do fińskiej krajowej sieci ener-

getycznej ostatecznie podłączony 
został trzeci reaktor elektrowni 
Olkiluoto, znajdującej się na wy-
spie o tej samej nazwie w Zatoce 
Botnickiej. Osiągający moc 1600 
MW jest największym reaktorem 
w Europie i trzecim na świecie. 
Obecnie OL3 pokrywa blisko 15 
proc. krajowego zapotrzebowa-
nia na energię elektryczną, zaś 
wszystkie trzy reaktory łącznie – 
około 30 proc. Reaktor pracuje 
z pełną mocą, jego eksploatacja 
przewidziana jest na 60 lat.

Nowy rząd w Estonii
Prezydent Estonii Alar Karis 

powołał nowy rząd, na którego 
czele ponownie – po raz trzeci 
w swojej karierze – stanęła Kaja 
Kallas, przewodnicząca Estoń-
skiej Partii Reform. Rząd składa 
się z Estońskiej Partii Reform – 
zwycięzcy marcowych wyborów 
parlamentarnych, a także Eesti 
200 oraz Partii Socjaldemokra-
tycznej. Będzie się składać z 12 
ministerstw, na których czele sta-
nie sześciu przedstawicieli Partii 
Reform i po trzech jej koalicjan-
tów. Prezydent Karis podkreślił, 
że estońskie rządy bazują na 
kompromisach, co on sam po-
strzega jako ich siłę. 

Zaatakowano ambasadora 
UE w Sudanie

Ambasador Unii Europejskiej 
w Sudanie Aidan O’Hara został 
zaatakowany we własnej rezy-
dencji w Chartumie. Unijnemu 
ambasadorowi nic się nie stało. 
W Sudanie trwają walki między 
armią rządową a paramilitarnymi 
Siłami Szybkiego Wsparcia. Do 
tej pory w wyniku starć zbrojnych 
zginęło 185 osób.

Ranni w ataku 
we wschodniej części 

Jerozolimy
Dwie osoby doznały lekkich 

obrażeń w strzelaninie, do której 
doszło we wschodniej części Je-
rozolimy, zamieszkanej głównie 
przez ludność arabską. Nieznany 
sprawca otworzył ogień w kie-
runku jednego z samochodó. 
Atak miał miejsce w dzielnicy, w 
której od dawna trwają starcia 
pomiędzy Palestyńczykami i ży-
dowskimi osadnikami. 

Zakaz importu 
ukraińskiego zboża
Rząd Słowacji wprowadził 

czasowy zakaz importu ukra-
ińskiego zboża. Ministerstwo 
rolnictwa oświadczyło, że wy-
czerpało już wszystkie prawne 
możliwości kontroli napływu 
zboża z Ukrainy przy jednocze-
snym zachowaniu tzw. korytarzy 
solidarności. Terminu zakończe-
nia zakazu jeszcze nie podano. 
Jednocześnie poinformowano, 
że o problemie dyskutuje zwo-
łana przez premiera Eduarda 
Hegera grupa międzyresortowa.

Przyznano Order
 Orła Białego

Prezydent Andrzej Duda 
przyznał Order Orła Białego 
prezydentowi Włoch Sergio 
Mattarelli oraz Order Zasługi 
Rzeczypospolitej Polskiej I Klasy 
córce prezydenta Włoch Laurze 
Mattarelli.

Ruszyła kwalifikacja 
wojskowa

Rozpoczęła się kwalifikacja 
wojskowa, która potrwa do 21 
lipca i obejmie wg założeń MON 
ok. 230 tys. osób. Do stawienia 
się przed komisją zostali wezwa-
ni mężczyźni urodzeni w 2004 
r.; mężczyźni urodzeni w latach 
1999-2003, którym nie nadano 
kategorii zdolności do czynnej 
służby wojskowej; osoby, które 
w latach 2021 i 2022 zostały 
uznane przez powiatowe komisje 
lekarskie za czasowo niezdolne 
do służby wojskowej ze względu 
na stan zdrowia. 

Nowi wiceszefowie CBA 
i ABW

Premier Mateusz Morawiecki 
powołał Marcina Steca na zastęp-
cę szefa Centralnego Biura An-
tykorupcyjnego i Radosława Że-
browskiego na wiceszefa Agencji 
Bezpieczeństwa Wewnętrznego. 
Marcin Stec na stanowisku wi-
ceszefa CBA zastąpił Bogdana 
Sakowicza, który przeszedł na 
emeryturę i został formalnie od-
wołany przez szefa rządu.

Sejm w obronie polskich 
lasów

Sejm przyjął uchwałę w spra-
wie obrony polskich lasów, w któ-
rej wyraził swój sprzeciw wobec 
działań Komisji Europejskiej, jak 
i Parlamentu Europejskiego, pro-
wadzących do odebrania wyłącz-
nego prawa do decydowania o 
polskich lasach. Wezwał również 
Radę Ministrów do podejmowa-
nia stosownych działań celem 
zachowania przez Rzeczpospo-
litą Polską wyłącznego prawa do 
decydowania o polskich lasach. 
Posłowie podkreśli również, że 
na mocy dotychczasowych prze-
pisów Traktatu o Unii Europej-
skiej oraz Traktatu o funkcjono-
waniu Unii Europejskiej, UE nie 
prowadzi wspólnej polityki leśnej.

Zawiadomienie 
ws. zamachu na 

prezydenta Kaczyńskiego
Podkomisja smoleńska 

złożyła w prokuraturze zawia-
domienie o podejrzeniu popeł-
nienia przestępstwa zamachu na 
prezydenta Lecha Kaczyńskiego 
oraz morderstwa pozostałych 95 
osób podróżujących Tu–154 10 
kwietnia 2010 r. Zawiadomienie 
dotyczy art. 134 Kodeksu karne-
go, który sankcjonuje zamach na 
życie prezydenta. Zgodnie z tym 
przepisem, kto dopuszcza się za-
machu na życie Prezydenta RP 
podlega karze pozbawienia wol-
ności na czas nie krótszy od lat 
12, a maksymalnie karze doży-
wotniego pozbawienia wolności.
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Ze słowem za pan brat
Co to jest dekadencja?
Termin dekadencja możemy rozpatrywać w dwóch aspektach:

•	 W znaczeniu ogólnym dekadencją określa się pogląd, stan ducha, których nieodłączną cechą jest pesymistyczna 
postawa wobec życia. Człowiek popadający w dekadencję dostrzega postępujący i nieuchronny rozkład dotych-
czasowych wartości kulturowych, społecznych, moralnych, obyczajowych. Takie postrzeganie rzeczywistości jest 
rezultatem przekonania o braku jakichkolwiek wartości w otaczającym go świecie i jednocześnie świadomości, że 
w najbliższym czasie nie da się tego zmienić. Przejawianie dekadencji skutkuje więc brakiem chęci do działania.

•	 Dekadencja jest również znana w literaturze. W tym znaczeniu był to prąd literacki, ideowy oraz artystyczny, 
którego początek datuje się na schyłek XIX wieku. Za główną przyczynę powstania dekadencji uważa się 
rosnące niezadowolenie ludności europejskiej, które ostatecznie doprowadziło do swoistego buntu przeciw 
rozwojowi cywilizacji, postępowi technicznemu i postawie mieszczańskiej. Dekadencja wyrażała się oczywiście 
pesymizmem i przekonaniem o kryzysie prowadzącym do upadku kultur, a w konsekwencji także społeczeństw. 
Przedstawiciele tego nurtu głosili niemoc twórczą. W naszym kraju był obecny w okresie Młodej Polski.

Pomocne w zapamiętaniu tego, co to znaczy dekadencja, co to jest, będą na pewno synonimy i wyrazy 
bliskoznaczne: rozkład, upadek, schyłek, agonia, zmierzch.

w dobrym stylu

Rozwiązanie-hasło prosimy nadsyłać (lub telefonicznie) do  26 kwietnia 2023 r. 
na adres redakcji: 09318 Wilno, Rinktinės 50, p. 501

Rozwiązanie krzyżówki nr 1204. Hasło: Miasto utrapienia.
Nagrodę wylosował Roman Rotkiewicz z Wilna.

Nagroda jest do odebrania w Domu Prasy (Laisvės pr. 60) w ciągu 30 dni kalendarzowych.

KR Z Y Ż ÓWK a z nagrodą 1205

Stronę przygotowała  monika Urbanowicz

Nowinki psychologiczne
Polegać na intuicji?
Każdego dnia podejmujemy decyzje 

mniej lub bardziej ważne. Niektóre zapa-
dają szybko, inne po dłuższej analizie. 
Naukowców i badaczy oraz „zwykłych 
zjadaczy chleba” zastanawia, jak ludzie 
rozwiązują zadania i problemy i w jaki sposób ma na to wpływ intuicja? 

Intuicja jest czasem nazywana szóstym zmysłem. Okazuje się, że 
nie jest nadprzyrodzoną i wyjątkową zdolnością, tylko funkcją naszego 
umysłu. To biologiczny mechanizm powstały po to, by pomóc nam po-
dejmować decyzje. Jednak nie ma pewności, że są one wtedy na pewno 
słuszne. Intuicja powstaje na podstawie analizy naszych wcześniejszych 
doświadczeń, wiedzy i skutków decyzji już wcześniej podjętych. Im więcej 
wiedzy i doświadczeń mamy, tym lepsza bywa intuicyjna decyzja. Wiele 
osób, w tym takie grupy zawodowe takie jak lekarze, pielęgniarki czy 
kryminolodzy bardzo często kierują się intuicją. Procedury medyczne 
czy techniki detektywistyczne pozwalają im potwierdzić, czy mieli rację, 
czy też sprawa wymaga dalszych badań i obserwacji. Jak się okazuje, 
można edukować swoją intuicję. Badacz tematu, psycholog Robin Hogarth 
z Hiszpanii twierdzi, że warto rozmawiać ze swoją intuicją tzn. dawać jej 
informację zwrotną, czy dobrze nam podpowiedziała, czy też nieprawidło-
wo. Inną ważną zmienną w częstości stosowania intuicji przez dane osoby 
przy podejmowaniu decyzji, w jego mniemaniu, jest poziom inteligencji i 
kreatywności danej osoby. Preferencje osobiste ludzi wpływają na to, czy 
podejmują decyzję raczej intuicyjnie czy analitycznie. Jeśli inteligencja, to 
skuteczność, trafność i szybkość myślenia świadomego, to intuicję można 
określić jako inteligencję nieświadomości. Każdy z nas ma jednak swoje 
własne spojrzenie na ten temat i pewnie godzinami można by rozmawiać 
o decyzjach podejmowanych analitycznie lub intuicyjni. Ale psychologowie 
są zgodni co do tego, że warto słuchać intuicji.

Czytam, bo lubię
J.D. Salinger „Buszujący w zbożu”
Klasyk, do którego warto wrócić po latach. A może 

przeczytać po raz pierwszy i skonfrontować własne 
przekonanie z tym, co przeżywa bohater. Bo treści 
podejmowane w powieści są ponadczasowe. W czym 
tkwi fenomen powieści? Książka o końcu dzieciństwa, 
o próbie odwrócenia biegu strumienia życia, wyrwania 
się ze schematu i rozpaczliwej ucieczki w rzeczone 
dzieciństwo. Fenomenalna, zdumiewająca w swej 
prostocie, bezpośredniości, niezwykle zabawna, a 
jednocześnie przejmująco melancholijna. Ma w sobie to coś – tę łatwość 
nawiązywania intymnej relacji z czytelnikiem, zdolność oddziaływania na tę 
sferę tęsknoty za beztroską dzieciństwa, która jest w każdym z nas. Szesna-
stoletni Holden Caulfield, który nie może pogodzić się z otaczającą go głupotą, 
podłością, a przede wszystkim z zakłamaniem, ucieka z college’u i przez kilka 
dni „buszuje” po Nowym Jorku, nim wreszcie powróci do domu rodzinnego. 
Do kompletu można obejrzeć film (reż. Gus Van Sant) „Buntownik z wyboru”. 

A to ciekawe
23 kwietnia obchodzony jest Dzień Geografa. Święto to ustanowił 

Komitet Nauk Geograficznych PAN. Ma ono na celu popularyzację geo-
grafii jako dziedziny nauki i geografa, jako ważnego zawodu. Nie bez 
powodu to święto przypada na dzień po Święcie Ziemi. Geografia to 
nauka o Ziemi i wszystkich jej aspektach. Geografia jest zadziwiającą 
i interesującą dziedziną nauki. W końcu każdy z nas powinien mieć 
chociaż podstawową wiedzę, na temat otaczającego nas świata. Jakie 
są najciekawsze fakty związane z tą dziedziną?
•	 Najbardziej zalesionym państwem w Europie jest Finlandia. Lasy sta-

nowią aż 73% powierzchni kraju.
•	 Język migowy jest jednym z urzędowych języków w Nowej Zelandii 

wraz z maoryskim i angielskim.
•	 Dunaj to rzeka, która przepływa przez największą liczbę państw, a 

dostęp do niej mają: Niemcy, Austria, Węgry, Słowacja, Serbia, Bułgaria, 
Rumunia, Ukraina, Chorwacja i Mołdawia. Jego zlewnia rozciąga się 
natomiast, na kolejne dziewięć państw, w tym Polskę.

•	 Określenia Arktyka pochodzi od greckiego słowa arkos, oznaczającego 
niedźwiedzia i pochodzącego od niego arktikos, czyli północny, bliski 
niedźwiedziowi.

•	 Tak jak wszystkie pustynie, również Sahara jest zupełnie pozbawiona 
opadów. Istnieją obszary, w których od niemal 15 lat nie spadła nawet 
jedna kropla deszczu.

•	 Palma kokosowa może „żyć” nawet sto lat i rocznie dawać do 450 
owoców. Orzechy kokosowe mogą przepłynąć tysiące kilometrów, 
unosząc się na morskich falach, zanim znajdą się na jakieś plaży i 
zapuszczą tam korzenie.

•	 Narodową flagą Wielkiej Brytanii jest tzw. Union Jack. Powstała ona z 
połączenia krzyży świętych patronów: Anglii – Jerzego, Szkocji – An-
drzeja i Irlandii – Patryka. Flaga została zaprojektowana w 1801 roku, 
po oficjalnym zrezygnowaniu z wizerunku walijskiego smoka.
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WiEŚCi z Wileńszczyzny
Koncert grupy „Mrija -Band”

22 kwietnia w Centrum Kultury w Rudziszkach o godz. 18.00 wystąpi 
z koncertem grupa „Mrija-Band”z Ukrainy. Zabrzmią piosenki, które 
niegdyś śpiewano na całej Ukrainie. 

Powielkanocne spotkanie dla dzieci

W bibliotece publicznej w Landwarowie odbyło się powielkanocne 
spotkanie dla dzieci. Przybyły one z koszyczkami pełnymi jajek i drew-
nianymi korytkami. W spotkaniu wzięła udział Babcia Wielkanocna, która 
opowiedziała o wielkanocnych i powielkanocnych tradycjach: biciu się 
jajkami, polewaniem wodą, kołysaniu się na huśtawkach. Dzieci dzielili 
się wrażeniami o świętach wielkanocnych przeżywanych w rodzinach: 
malowaniem jajek, pójściem do kościoła, biciem się jajkami podczas 
śniadania wielkanocnego. Wzięli udział w różnych grach przygotowa-
nych przez pracowników biblioteki , m. in. w grze „Niosę, niosę jajko”, 
odnajdywaniu  ukrytych jajek na podwórzu. 

Spektakl i koncert w Anciunach …
22 kwietnia w ośrodku kultury w Anciunach o godz. 16.00 odbędzie 

się święto Jerzego pt. „Jedź św. Jerzy przez nasze pola.” W programie 
spektakl „Trzy ukochane” według opowiadania Żemaite, który zaprezentu-
je teatr z Muśnik, występ wykonawczyni humoresek Janiny Jankauskiene, 
koncert lokalnej kapeli i kapeli z Muśnik „Eritmija”. Można będzie też 
oglądać wystawę prac malarskich twórczyń ludowych Nijoli Didžiokienė 
i Janiny Stravinskienė pt „Rżenie koni“.

... i Muśnikach
21 kwietnia w ośrodku kultury w Muśnikach odbędzie się impreza pt. 

„Bądźmy złączeni“. O godz. 19.00 teatr z ośrodka kultury w Kiauklach 
zaprezentuje spektakl „Babcie zagniewały się“ według sztuki Kazimie-
rasa Čiplysa-Vijūnasa. O godz. 20.00 wystąpią kapela ludowa i kapela 
„Eritmija“ z Muśnik.

Ćwiczeczenia wojskowe k. Bartkuszek

W dniach 22 – 23 kwietnia w lesie k. Bartkuszek odbędą się ćwi-
czenia wojskowe żołnierzy-ochotników z 8 Jednostki Okręgu Wielkiej 
Walki Ochotniczych Sił Zbrojnych Wojska Litewskiego. W ćwiczeniach 
weźmie udział 50 żołnierzy z bronią. Będą się one odbywały w dzień i 
w nocy. Podczas ćwiczeń będą przeprowadzane wybuchy imitacyjne. 

Zajęcia twórcze w bibliotece w Szyrwintach
27 kwietnia w bibliotece im. Ignasa Šeiniusa w Szyrwintach o godz. 

10.30 odbędą się spotkanie i zajęcia twórcze z Indre Pavilonyte i Mar-
tynasem Pavilonysem. Indre Pavilonyte jest autorką wielu książek dla 
dzieci, a jej brat Martynas Pavilonys, jest ilustratorem tych książek.

 Konkurs tańca w Szawlach
3 czerwca w ośrodku kultury w Szawlach o godz. 12.00 odbędzie 

się konkurs taneczny „Barwy tańca”. Jego uczestnicy zostaną podzieleni 
na dwie grupy wiekowe: pierwsza grupa - dzieci do 7 lat, druga – dzieci 
w wieku 8 – 11 lat. Obowiązkowa jest rejestracja emailem, która potrwa 
do 5 maja: erika. svirsk@gmail. com.

45 lecie zespołu „Aukštaitija“
22 kwietnia w Centrum Kultury w Święcianach o godz. 13.00 odbędzie 

się koncert zespołu pieśni i tańca „Aukštaitija“, który obchodzi 45-lecie 
swej działałnosci na scenie artystycznej.

Jan lewicki 

Po ostatnim spotkaniu słu-
chaczy Akademii Trzeciego 
Wieku z prawnikiem, adwoka-
tem Grzegorzem Saksonem, 
podczas którego była mowa 
m.  in. o spadkach i o innych 
sprawach materialnych, posta-
nowiliśmy bliżej zapoznać się z 
współczesną emisją pieniędzy, 
wartością, pochodzeniem i ich 
perspektywą (przecież są plany 
o wyłącznie wirtualnych rozli-
czeniach). 

Oczywiście o pieniądzach naj-
lepiej rozważać i poznawać nie 
gdzie indziej jak tylko w banku. 
Staraniem naszej koleżanki Heleny 
Zacharewicz zostaliśmy umówieni 
na wycieczkę z prelekcją do Mu-
zeum Pieniędzy przy Banku Litwy. 
Trzeba zaznaczyć, że placówka 
– według pisma naukowego „Min-
tWorld Compendium” – jest zalicza-
na do piątki najlepszych muzeum 
państwowych banków centralnych. 
Muzeum znajduje się przy ul. Tatar-
skiej 2/8 w Wilnie i na pierwszy rzut 
oka zajmuje dosyć skromne lokum 
na dwóch kondygnacjach (cokół, 
parter), dlatego pytanie prelegentki 
Nijole Butkevičienė zadane na wstę-
pie: czy planujemy jeden  wykład z 
zapoznaniem się z wystawionymi 
eksponatami czy więcej, zabrzmiało 
początkowo dziwnie, ale po zakoń-
czeniu wykładu tak już nie wydawa-
ło. Trzeba przyznać, że wszystko w 
muzeum jest dobrze przemyślane 
i maksymalnie wyeksponowane. 
Gabloty z eksponatami są umiesz-
czone w większych i mniejszych 
wnękach w ścianach. Ściana między 
kondygnacjami jest udekorowana 
kolorowymi cegiełkami z mielonych 
banknotów trzynastu europejskich 
państw, w których jest wprowadzone 
euro, a także wmontowane prze-
różne arytmometry, a poniektóre 

z nich jeszcze pamiętamy. W sali 
historycznej znajdującej się w co-
kole pomieszczenia są umieszczone 
eksponaty pierwszych pieniędzy, a 
także przedstawiane ekwiwalenty 
wymiany naturalnej – miarki ziarna 
jęczmienia (szekel), skórki tchórzy, 
muszelki, później patyczki meta-
lowe. Te wiadomości znane nam 
ze szkoły, ale widzieć w naturze 
pierwsze rzymskie i greckie monety, 
a także pierwsze monety XV wieku: 
polskie talary, talary niemieckie, tal-
lero włoskie, dalero Daniii i Szwecji, 
jefimok rosyjski robi wrażenie. Nie 
mniejszym zainteresowaniem cie-
szyła się ekspozycja z pierwszymi 
narzędziami do produkcji różnych 
jednostronnych i obustronnych 
monet. Prelegentka miała pytania 
i do słuchaczy, na które nie zawsze 
odpowiedzieliśmy prawidłowo, 
na przykład, o awersie i rewersie 
monet, a na jedne pytanie nie mieli 
odpowiedzi słuchacze nawet ze 
stopniem naukowym, a mianowicie, 
w posadzce sali wyświetlona dróżka 
z jedynką i stoma zerami, określe-
nia tej liczby nie wiedział nikt (nie 
ogłaszam i zostawiam jako intrygę 
i zachętę do odwiedzenia muzeum). 
Obok sali historycznej ujrzeliśmy pi-
ramidę, która jest zbudowana przez 
studentów fizyki z 1 000 935 monet 
(1 cent litewski). Wysokość pirami-
dy 1 130 mm, masa 831 kg, która 
jest wpisana do światowego rekor-
du Guinnessa. W sali edukacyjnej 
można zapoznać się z monetami 
Wielkiego Księstwa Litewskiego 
zamieszczonymi w pionowych szu-
fladach, tamże okupacyjne bank-
noty i monety, tymczasowe talony 
płatnicze wprowadzone po odzy-
skaniu niepodległości i oczywiście 
wprowadzone od 25 czerwca 1993 
roku nasze niezapomniane lity, które 
przetrwały do 2015 roku. Według 

bankowych danych duża ilość litów 
(monet i banknotów) nie jest wymie-
niona na euro, ale można to zrobić 
w nieograniczonej ilości i czasie w 
Banku Litwy. Na zakończenie zapo-
znaliśmy się z historią bankowości, 
założeniem Banku Litewskiego po 
reformie pieniężnej w 1922 roku. 
Pierwszym zarządcą był Vladas 
Jurgutis, którego popiersie z 75 
tys. litewskich monet 50-centowych 
(waga 450 kg, autor Gediminas Pie-
kuras) i umieszczone jest przy cen-
tralnym wejściu do banku (kopia jest 
eksponowana w muzeum). Spore 
zainteresowanie wzbudziła ekspo-
zycja znajdujących się w obiegu 
pieniędzy różnych państw, które 
są umieszczone w specjalnych, 
złączonych z programem kompu-
terowym szufladach. Na interak-
tywnej tablicy wyświetla się mapa 
świata, na której zaznacza się 
konkretne państwo, jego nazwa, 
ustrój polityczny, powierzchnia, 
ludność, znaki pieniężne i inne 
dane (eksport, import) i tak dalej. 
Na niektórych przykładach zrozu-
mieliśmy, że dane są ciągle od-
nawiane. Na zakończenie mieliśmy 
okazję  otrzymać banknot „vienas 
mūštinis“ – ze zdjęciem uczestni-
ków prelekcji. Swoistą atrakcją było 
ważenie się uczestników wycieczki 
w celu ustalenia swej ekwiwalentnej 
wartości w złocie, srebrze i platynie 
(w tym wypadku osoby z nadwagą 
byli jak najdrożej wycenieni). Wy-
kład i wycieczka dobiegły końca. 
Na marginesie zostało dużo pytań 
co do szerszej działalności central-
nego banku państwowego, kwestii 
związanych z fałszowaniem bankno-
tów, ich rozpoznawaniu i o nowych 
środkach ich zabezpieczenia, ale o 
tym następnym razem. 

Jadwiga Wołkowska,
słuchaczka ATW w Wilnie

Pierwsze wiosenne spotkanie słuchaczy Akademii Trzeciego Wieku w Wilnie

Niezwykle interesująca wycieczka

Szybko minęły ferie wielka-
nocne, a wraz z nimi i obozy 
edukacyjne dla dzieci, które w 
tym roku po raz pierwszy zorga-
nizował Wielofunkcyjny Ośro-
dek Kultury w Niemenczynie. 

W Sużanach, Korwiu, Skirla-
nach, Rostynianach, Mejszagole 
i Kabiszkach zajęcia odbywały się 
po kilka godzin dziennie, natomiast 
w Niemenczynie dzieci obozowały 
cały dzień. Program przygotowanych 

zajęć był różnorodny i bogaty: sport, 
gry planszowe, malarstwo, modelo-
wanie z plasteliny i gliny, teatr, robo-
tyka, badania naukowe, zabawy i gry 
ruchowe, pogawędki, kino, grafika, 
tańce, wokal, rękodzieło, zwiedzanie 
muzeów, dyskoteka. Każdy dzień był 
bardzo aktywny, obozowicze, jak i 
ich opiekunowie, nie mieli czasu na 
nudzenie się.  Ośrodki kultury służyły 
znakomicie relaksowi,  aktywnemu 
spędzeniu czasu i nawiązywaniu no-

wych znajomości. Każdy dzień dzie-
ciom dostarczał nowych wrażeń, a z 
ich wypowiedzi, zachowania i uśmie-
chów wiemy, że mile spędzili czas i 
chętnie wezmą udział w kolejnych 
obozowiskach. Mamy w planach 
zorganizowanie letnich obozów, nie 
tylko dla dzieci, ale i dla młodzieży. 

Dziękujemy wszystkim za udział 
oraz współpracę.

Wielofunkcyjny Ośrodek 
kultury w Niemenczynie

Obóz – sposób na udane ferie wiosenne
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1 września Niemcy, zaś 17 
września 1939 roku Związek 
Radziecki napadły na naszą 
Ojczyznę. Prawie 84 lata temu 
rozpoczęła się wieloletnia ge-
henna polskiego narodu. Naj-
pierw pod jarzmem niemieckiej 
okupacji, a później butem ko-
munistycznej „nowej wiary”, 
która niszczyła wszystko co 
związane było z polską niepod-
ległością i duchem wolności. 
Jedną z największych zbrodni 
popełnionych przez sowietów 
na Polakach był bezwzględnie 
mord w Katyniu.

Już na początku marca 1940 r. 
Ławrientij Beria, szef NKWD, zapro-
ponował Stalinowi zabicie polskich 
jeńców przetrzymywanych w wię-

zieniach w zachodnich obwodach 
Białorusi i Ukrainy. 5 marca 1940 
roku członkowie Biura Politycznego 
wraz ze Stalinem na czele zaapro-
bowali propozycję Berii. Egzekucje 
prawie 22 tysięcy naszych rodaków 
ciągnęły się przez ponad miesiąc, 
od 12 kwietnia 1940 roku.

Ten wyrok śmierci był zgodny 
z definicją ludobójstwa. Większość 
Polaków więziono w trzech obozach: 
Kozielsku, Starobielsku i Ostaszko-
wie. Między kwietniem a majem byli 
wywożeni na miejsce kaźni grupami, 
po ok. 250 – 300 osób.

 Więźniowie Kozielska trafili do 
Katynia, Ci ze Starobielska, tak jak 
mój krewny porucznik Ignacy Wy-
branowski, do Charkowa, a jeńcy 
z Ostaszkowa – do Miednoje. Tam 
każdego z nich stawiano nad do-
łem i zabijano strzałem w tył gło-
wy. Do dziś nie znamy dokładnego 
losu mniejszej, choć kilkutysięcznej 
grupy zamordowanej w innych miej-
scach.

13 kwietnia 1943 roku Radio 
Berlin obwieściło światu, że w lesie 
katyńskim odnaleziony został ma-
sowy grób 10 tysięcy polskich ofice-
rów. Dwa dni wcześniej informację 
na ten temat podała jedna z agencji 
informacyjnych. Świat był w szoku.

Polscy politycy w Londynie na-
tychmiast zajęli się tą sprawą. W 
tym czasie Kreml uprawiał propa-
gandę twierdząc, że zbrodnię po-
pełnili Niemcy. 13 kwietnia 1943 r. 
o godz. 9.15 czasu nowojorskiego 
nadany został „specjalny komu-
nikat Radia Berlin” o odkryciu w 
Kozich Górach pod Smoleńskiem 
masowych grobów oficerów pol-
skich, wymordowanych przez bol-
szewików. Stronnictwa polityczne i 
ugrupowania, wspierające politykę 

współpracy ze Związkiem Sowiec-
kim w głównych krajach koalicji, 
znalazły się w fatalnym położeniu.

Rząd Rzeczypospolitej i armia 
polska, zwłaszcza generałowie Si-
korski i Anders, obok przygnębienia, 
poczuli się brutalnie oszukani przez 
najwyższych dostojników ZSRR, 
ze Stalinem na czele. „Mandżuria 
okazała się Katyniem”. Sowiecki 
dyktator wskazywał właśnie Man-
dżurię, jako miejsce gdzie przeby-
wają Polacy.

Marek Tarczyński, we wstępie 
do opracowania „Zbrodnia Katyń-
ska. Bibliografia 1940 – 2020”, wy-
danej w 2010 m.in. przez Polską 
Fundację Katyńską, napisał: „W 
końcu marca 1942 r. Teofil Dolata 
(Teofil Ryszard Rubasiński), zatrud-
niony przymusowo w załodze Baut-
zugu 2 0 0 5, wraz z grupą Polaków 
znalazł się w rejonie Gniezdowa i 
Kozich Gór.

Ich pociąg roboczy stał na torze 
łączącym ryską linię kolejową z linią 

brzeską. Po tym torze wiosną 1940 r. 
przetaczane były niektóre transpor-
ty z oficerami polskimi na bocznicę 
w Gniezdowie. W tej miejscowości 
od jednej z mieszkanek wsi Nowe 
Batoki, Polki, Emilii Siemianienko 
(z domu Kozłowskiej), dowiedział 
się, że w lesie znajdują się masowe 
groby oficerów polskich, zamordo-
wanych wiosną 1940 r.

Wybrali się tam wraz z dwoma 
kolegami leśną drogą przez Sofijkę 
i odnaleźli doły śmierci. Oznakowali 
je krzyżami. Zimą 1943 r. grobami 
zainteresowali się Niemcy. Akcją z 
ramienia Wehrmachtu kierował gen. 
mjr Rudolf von Gersdorf a pracami 
na miejscu por. Ludwik Voss i por. 
Gregor Slovenzik”.

Wieść o odnalezieniu masowych 
grobów oficerów polskich na uroczy-
sku Kozie Góry w Lesie Katyńskim 
dotarła do szefa hitlerowskiej propa-
gandy Goebbelsa. Wieści z Katynia 
9 kwietnia 1943 roku nasunęły mu 
myśl wykorzystania tego zatrważa-
jącego i budzącego grozę odkrycia 
w wielkiej akcji propagandowej prze-
ciw koalicji antyhitlerowskiej.

Rosjanie zabili z zimną krwią 
w masowych egzekucjach co naj-
mniej 21 768 obywateli Polski (w 

tym ponad 10 000 oficerów Wojska 
Polskiego i Policji Państwowej, a 
także leśników, strażaków i urzęd-
ników). Stało się to na mocy decyzji 
najwyższych władz Związku So-
cjalistycznych Republik Radziec-
kich (następcą tego państwa jest 
Federacja Rosyjska – warto o tym 
pamiętać) zawartej w tajnej uchwa-
le Biura Politycznego Komitetu 
Centralnego Wszechzwiązkowej 
Komunistycznej Partii (bolszewi-
ków) z 5 marca 1940 roku.

Egzekucje ofiar, uznanych za 
„wrogów władzy sowieckiej”, były 
dokonywane przez strzał w tył głowy 
z broni krótkiej.

Przez 50 lat władze Związku So-

cjalistycznych Republik Radzieckich 
zaprzeczały swojej odpowiedzial-
ności za zbrodnię katyńską. Bar-
barzyństwem usiłowano obarczyć 
Niemców, którzy później wkroczyli 
na te tereny. Nikt w zapewnienia 
komunistów jednak nie wierzył, do 
tego stopnia, że w trakcie procesów 
norymberskich, niemieccy zbrod-
niarze wojenni nie byli oskarżani o 
zbrodnię katyńską.

Dopiero 13 kwietnia 1990 roku 
władze radzieckie oficjalnie przy-
znały, że była to „jedna z ciężkich 
zbrodni stalinizmu”. A zrobił to pre-
zydent Borys Jelcyn.

Tomasz Wybranowski
www.wnet.fr 

80. rocznica ujawnienia grobów zamordowanych oficerów polskich w Katyniu

Świat był w szoku

Msza św. w intencji ofiar zbrodni katyńskiej i katastrofy smoleńskiej
14 kwietnia w kościele św. Rafała w Wilnie została odprawiona Msza św. w intencji ofiar zbrodni 

katyńskiej i katastrofy smoleńskiej. Celebrowali ją proboszcz parafii świętorafalskiej ks. Mirosław 
Grabowski i wikariusz ks. Wiktor Kudriaszow. We Mszy św. uczestniczyli przedstawiciele Ambasady 
RP w Wilnie, społeczność polska. Warto przypomnieć, że w kościele św. Rafała w 2008 r. z inicjatywy 
dziennikarza, publicysty Jerzego Surwiły została odsłonięta tablica upamiętniająca blisko 500 osób 
z Wilna i Wileńszczyzny zamordowanych w Katyniu w 1940 r. 

Fot. Jerzy karpowicz



nr 125222 OgłOszenia

Szanowni Państwo, zapraszamy uczniów ósmej klasy do przetestowania swojej 
wiedzy na próbnych egzaminach ósmoklasisty na dyktanda.pl!

Przygotowaliśmy bezpłatne próbne egzaminy dla wszystkich zainteresowanych uczniów, 
które odzwierciedlają standardy egzaminacyjne.

Udostępniliśmy dla Was 34 arkusze z języka polskiego i matematyki w ramach próbnych 
egzaminów ósmoklasisty. Dzięki nim, będziecie mogli w praktyce sprawdzić swoją wiedzę i 
umiejętności oraz zyskać cenne wskazówki, co do przygotowań do egzaminu końcowego.

Egzamin próbny dla uczniów ósmej klasy składać się będzie z pytań otwartych i za-
mkniętych, co pozwoli na zbadanie różnych obszarów wiedzy.

Zapraszamy do zapoznania się z naszą stroną internetową: https://www.dyktanda.pl/egza-
min-osmoklasisty/ w celu zdobycia więcej informacji na temat próbnego egzaminu ósmoklasisty.

Arkusze przygotowane przez doświadczonych egzaminatorów odzwierciedlają standardy 
egzaminacyjne, co pozwoli Ci na zapoznanie się z formą i treścią zadawanych pytań.

Serdecznie pozdrawiamy,
Zespół Dyktanda.pl i Mathematics.live

Porządkowanie dróg i ulic o znaczeniu lokalnym. 
Zatwierdzono dwie listy obiektów priorytetowych

31 marca Rada zatwierdziła dwie listy priorytetowe dróg do remontu: trzyletnią 
listę obiektów priorytetowych gmin Samorządu Rejonu Wileńskiego oraz listę kolejki 
priorytetowych obiektów strategicznych.

Spis obiektów według gmin 
Trzyletnia lista priorytetowych obiektów gmin jest opracowywana z uwzględnieniem przedsta-

wionych na początku r. 2023 protokołów rozszerzonych zebrań sołtysów gmin rejonu wileńskiego.
Przy opracowywaniu planu budowy i remontu dróg (ulic) o znaczeniu lokalnym uwzględnia 

się natężenie ruchu drogowego, ciągłość rozpoczętych robót, możliwości korzystania z trans-
portu publicznego itp.

Protokoły spotkań starostów można znaleźć tutaj: https://www.vrsa.lt/keliai-ir-gatves/
seniunaiciu-sueigu-protokolai-del-keliu/1070

Zwracamy uwagę, że co roku lista priorytetów trzyletniego remontu, restrukturyzacji, budo-
wy i zapewnienia bezpiecznego ruchu na drogach o znaczeniu lokalnym i ulicach Samorządu 
Rejonu Wileńskiego jest weryfikowana i ponownie zatwierdzana przez Radę Samorządu Rejonu 
Wileńskiego.

Plan pracy na lata 2023-2025 dla priorytetowych obiektów dróg i ulic o znaczeniu lokalnym 
przedstawiono.

Obiekty strategiczne
Członkowie Rady zatwierdzili również zrewidowany priorytetowy wykaz obiektów strate-

gicznych dróg o znaczeniu lokalnym i ulic Samorządu Rejonu Wileńskiego na lata 2022-2024, 
który obejmuje 17 obiektów. Obecnie jest realizowanych 5 znaczących projektów z tej listy.

W latach 2018-2019 w Rudominie zaasfaltowano odcinek drogi Rudomino-Szwajcary- 
Daubiany o długości 6 km. Samorząd, korzystając z możliwości finansowania projektów 
unijnych, kontynuuje restrukturyzację odcinka drogi „Rudomino-Szwajcary-Daubiany” od 0,00 
km do 0,97 km.

Na odcinku drogi o znaczeniu lokalnym we wsi Rudomino od skrzyżowania ulic Naujakurių 
i Vilniaus do ul. Čekėnų 26 położono już chodniki dla pieszych oraz zainstalowano oświetlenie 
LED. Prace asfaltowe mają zakończyć się do końca wiosny.

Powstaną również dwa pawilony oczekiwania na transport publiczny. Łączna długość 
rekonstruowanej trasy drogowej o znaczeniu lokalnym wynosi ok. 961 m. Prace kontraktowe 
wykonuje ZSA „Fegda”. Całkowita wartość projektu wynosi 543 345,07 euro, dofinansowanie 
UE – 461 843,00 euro.

Podczas kapitalnego remontu ulic Riešės, Ilgoji, Lindiniškių ir Liepų we wsi Lindziniszki w 
gminie Awiżenie, ułożono chodniki, położono 525 m asfaltu i chodnika.

Kontynuując kapitalny remont ulic wsi Galina i Kalno we wsiach Galina, chutorach Górne 
Rusoki i Mała Rzesza, od drogi o znaczeniu państwowym nr 5237 do drogi o znaczeniu pań-
stwowym nr 5214 wykonano prace remontów kapitalnych, ułożono już 1680 m nawierzchni 
asfaltobetonowej, a w tym roku planowane jest ułożenie kolejnego 1 km asfaltu.

Realizując projekt remontu kapitalnego we wsiach Gielaże, ul. Czesława Miłosza, we wsi 
Balundiszki, ul. Czesława Miłosza we wsi Moskaliszki, ul. Czesława Miłosza we wsi Pustołówka, 
ul. Czesława Miłosza we wsi Pelikany, ul. Czesława Miłosza we wsi i Łojcie, ulic Czesława 
Miłosza we wsi Zujuny rejonu wileńskiego, dla wygody mieszkańców ułożono 2 km nowej 
nawierzchni z betonu asfaltowego.

W gminie Zujuny prace asfaltowe prowadzone są na ul. Upės w miejscowości Gudele, w 
na ul. Upės we wsi Nowokiemie, na ul. Upės, we wsi Pasieniai, na ul. Upės we wsi Smigliai 
zakończono ponad połowę planowanych prac: położono prawie 3 km nowego asfaltu, w 
planach jest kolejne 2,3 km.

Część obiektów znajdujących się na liście obiektów strategicznych należy do Dyrekcji 
Dróg, dlatego priorytet i finansowanie realizacji projektów utrzymania i rozwoju dróg zależy 
od Dyrekcji Dróg. Samorząd Rejonu Wileńskiego zobowiązał się do finansowego wkładu w 
realizację wspomnianych projektów.

(S-3383)

Radni rejonu wileńskiego przyjęli uchwały budżetowe, 
zatwierdzili strategiczny plan działań oraz regulamin rady

13 kwietnia w siedzibie Samorządu Rejonu Wileńskiego obradowała Rada. Radni 
rejonu wileńskiego przyjęli uchwały budżetowe, zatwierdzili strategiczny plan działań 
oraz regulamin rady.

Radni pochylili się nad sprawami budżetowymi
Radni, uwzględniając wnioski administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego, gmin i instytucji 

budżetowych, głosowali za redystrybucją środków w budżecie na rok 2023.
Środki na funkcje samodzielne samorządu zwiększono tym samym o ponad 3,5 mln euro, 

z czego dla administracji Samorządu – o ponad 790 tys. euro, gmin – ponad 1,65 mln euro, dla 
placówek socjalnych – o blisko 68 tys. euro, kulturalnych – o 1 mln 65 tys. euro, oświatowych 
– o blisko 13 tys. euro. Pieniądze te zostaną skierowane na m.in. projekty inwestycyjne oraz 
remont dróg i ulic.

Na mocy uchwały Rady więcej środków trafi m.in. do Domu Opieki Socjalnej w Kosinie (15 
tys. euro) oraz Centrum Kryzysowego Matki i Dziecka w Kowalczukach (14 tys. euro).

Zatwierdzono strategiczny plan działań na l. 2023-2025
Radni zatwierdzili strategiczny plan działań Samorządu Rejonu Wileńskiego na l. 2023-

2025. W oparciu o dokument ten organizowana będzie działalność samorządu i realizowany 
jego budżet.

Zatwierdzony dzisiaj dokument ma na celu realizację strategicznego planu rozwoju rejonu 
wileńskiego w l. 2016-2023, który wyróżnia 3 obszary rozwoju:

- zapewnienie dla mieszkańców wysokiej jakości usług oświatowych, socjalnych i spędzania 
czasu wolnego;

- stworzenie przychylnych warunków do rozwoju biznesu i turystyki;
- zrównoważony rozwój terytoriów oraz systemowy rozwój infrastruktury.

Lepsze reprezentowanie interesów właścicieli mieszkań, 
bardziej przejrzyste wykorzystanie pieniędzy na dogląd bloków
Radni określili maksymalne taryfy doglądu systemów grzewczych i węzła grzewczego w 

domach wielomieszkaniowych. Nowe stawki będą obowiązywały przez 3 lata.
Celem zmian jest dążenie do stworzenia warunków dla administratorów do należytej orga-

nizacji i przeprowadzenia doglądu technicznego bloków, zapewnienie interesów właścicieli i 
mieszańców do efektywniejszego i bardziej przejrzystego wykorzystania ich środków pieniężnych.

We wsi Kosina – nowa przestrzeń dla dzieci
Radni przyjęli uchwałę w sprawie sformowania we wsi Kosina (gmina Kowalczuki) działki 

o powierzchni 0,083 ha, na której urządzony będzie placyk zabaw dla dzieci.
Rada zatwierdziła nowy Regulamin
1 kwietnia tego roku weszła w życie nowa redakcja Ustawy o samorządzie terytorialnym, 

która wymusiła również wniesienie zmian do Regulaminu Rady Samorządu Rejonu Wileńskiego.
Regulamin Rady jest podstawowym wewnętrznym aktem prawnym Rady Samorządu, który 

określa strukturę Rady Samorządu, kompetencje i funkcje instytucji Rady, ich relacje dwustronne 
oraz stosunki z administracją samorządu, procedury, uprawnienia radnych.

Zatwierdzony dzisiaj przez większość radnych regulamin jest zgodny z nową Ustawą o 
samorządzie terytorialnym, określa tryb przyjmowania uchwał, precyzuje podstawowe formy 
działalności Rady i zakres odpowiedzialności.

Zasadnicze zmiany, które zaszły w nowym regulaminie, dotyczą organizowania posiedzeń 
Rady, procesu stanowienia prawa w Radzie, a także wynagrodzenia za pracę członków komi-
tetów Rady, jej komisji oraz radnych.

Mając na uwadze zasadnicze zmiany, jakie zaszły w Ustawie o samorządzie terytorialnym, 
a także mając na celu możliwie najskuteczniejsze reprezentowanie interesów mieszańców nowy 
regulamin przewiduje, że posiedzenia Rady odbywać się będą co 3 tygodnie, w piątek, o ile 
ten najwyższy organ władzy w samorządzie nie postanowi inaczej. Nowy dokument określa 
również warunki i tryb odbywania posiedzeń zdalnych i tradycyjnych, zasadnicze funkcje 
przewodniczącego posiedzenia, sekretarza oraz referentów frakcji.

W oparciu o nowe brzmienie Ustawy o samorządzie terytorialnym nowy regulamin Rady 
reguluje również tryb przedkładania zagadnień do rozpatrzenia, a także czas zadawania pytań 
i udzielania odpowiedzi.

Mając na celu doskonalenie procesu przyjmowania uchwał w nowym regulaminie oddzielone 
zostały etapy wnoszenia projektów uchwał i ich przyjmowania. Jeśli zagadnienie będzie miało 
charakter pilny, regulamin przewiduje zrealizowanie obu etapów stanowienia prawa (wniesienie 
i przyjęcie) podczas jednego posiedzenia Rady.

Nowy regulamin wejdzie w życie wraz z początkiem nowej kadencji władz samorządowych 
– 21 kwietnia br.

(S-3384)

„Magia sprzątania z książką”
Samorząd Rejonu Wileńskiego 

ogłosił akcję „Kwiecień – miesiącem 
czystości”, w której zachęca wszyst-
kich do czynnego udziału w działaniach 
ekologicznych na rzecz najbliższego 
otoczenia i dołączenia do ogólnokrajo-
wej inicjatywy ekologicznej organizacji 
„Mes Darom”. 

Świadomość ekologiczna nie może 
być tylko ładnie brzmiącym hasłem. 
Dlatego w czasie trwania akcji miesz-
kańcy zapraszani są do sprzątania 
otoczenia, promując przesłanie, aby nie śmiecić oraz segregować odpady. 

W trosce o środowisko, 15 kwietnia pracownicy Centralnej biblioteki Samorządu rejonu 
wileńskiego wraz z czytelnikami włączyli się do sprzątania otoczenia przy bibliotece atrakcyjną 
i aktywną formą edukacji ekologicznej pt. “Magia sprzątania z książką”. 

Po sprzątaniu odbyła się dyskusja o ekologii i zachowaniu środowiska. Wszyscy uczestnicy 
zgodnie stwierdzili, że chcą widzieć czystą i piękną przyrodę. Taniec „Śmieciowa samba” oraz 
piknik z książką wywołały u nich moc najwspanialszych emocji. 

Współczesny człowiek, chcąc zdrowo żyć i cieszyć się pięknem przyrody powinien pogłę-
biać swoją wiedzę ekologiczną i świadomie dbać o środowisko. Inicjatywa “Magia sprzątania 
z książką” nie tylko przyczyniła się do ochrony i promocji dbania o najbliższe otoczenie, ale 
jest też rzeczywistą lekcją ochrony środowiska. 

(S-3385)
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 Prezydium Oddziału aWPl-ZChR miasta Wilna 
serdecznie pozdrawia Zbigniewa ZaChaReWiCZa, 
członka koła AWPL-ZChR „Znicz”, z okazji 35. Urodzin. 
Życzymy zdrowia, szczęścia, spełnienia marzeń, niezawod-
nych przyjaciół, jak najmniej w życiu troski i zmartwień oraz 
wszelkich łask Bożych.

 Są dni, które pamiętać należy, te , które w sercu zapisa-
ne. Wraz z nimi słowa życzeń dla Ciebie, bliskiej kochanej.

Z okazji Dnia Urodzin Danieli miCZUDO radosnych i 
pogodnych dni, pełnych szczęścia i miłości.

Niech każdy dzień rozbłyśnie nową nadzieją, niech 
zawsze towarzyszy zdrowie, a życie płynie wśród życz-
liwych osób. Także życzymy błogosławieństwa Bożego, 
pomyślności dnia każdego, niech serce młode zostaje, a 
Pan Bóg zdrowia Ci dodaje.

 kierowniczka oraz członkowie 
polskiego zespołu „Wilnianki”

 Czcigodnemu księdzu Jarosławowi SPiRyDOWi-
CZOWi z okazji 10. rocznicy święceń kapłańskich i 40. 
Urodzin życzymy zdrowia mocnego, nadal takiego szcze-
rego gorącego zapału do wszystkich obowiązków jakie 
on pełni. My swoją modlitwą będziemy wypraszać Jezusa 
Miłosiernego aby zawsze i wszędzie miał księdza w swej 
opiece i obdarzył wszelkimi Łaskami.

Parafianie z mieszkańc

 Serdecznie pozdrawiamy Czcigodnego Księdza Pro-
boszcza Jarosława SPiRyDOWiCZa z okazji pięknego 
Jubileuszu 40-lecia oraz 10. rocznicy przyjęcia święceń 
kapłańskich. 
Życzymy niegasnącego zapału, zdrowia, a przede wszyst-
kim nieustannej bliskości Pana, mocy Jego łaski i Światła 
Ducha Świętego w kapłańskiej posłudze. Zawierzamy ma-
cierzyńskiej opiece Maryi cały trud pracy Księdza dla dobra 
Kościoła i naszych rodzin.

Z darem modlitwy pracownicy 
starostwa podbrzeskiego

 Z okazji Jubileuszu 55.Urodzin aleksandrowi DeJ-
NaROWiCZOWi, członkowi wspólnoty parafialnejRuchu 
Miłosierdzia Bożego składamy życzenia zdrowia, które jest 
podstawą szczęśliwego życia, uśmiechu, który pomaga 
czerpać z życia radośc i szczęście. Miłości, która nadaje 
życiu sens i spełnienia marzeń oraz wszelkich łask Jezusa 
Miłosiernego.

Czciciele miłosierdzia Bożego parafii mickuńskiej

 Z okazji 85. Urodzin marii WOłCZOk życzymy, by 
kolejne lata pozbawione były trosk i zmartwień. Niech każdy 
nowy dzień niesie zdrowie oraz wiele chwil do radości a 
Matka Miłosierdzia ma zawsze w opiece.

koło Żywego Różańca w kienie

 Z okazji Dnia Urodzin Danucie makaReNkO składa-
my najserdeczniejsze życzenia długich lat życia, szczęścia, 
spełnienia najskrytszych marzeń. 

Niech chwile radosne się mnożą,
niech kwitną kwiaty na drodze Twej.
ciesz się codziennie opieką Bożą,
z życia swojego pociechę miej.
Jeszcze dużo radości, od rodziny miłości, 
pełnego szczęścia i wiecznej młodości.

mickuńskie koło Podwileńskich Tradycji ludowych, 
zespół „mickunianka”

 W Dniu Urodzin Teresie POźleWiCZ składamy bukiet 
najwspanialszych życzeń: zdrowia, uśmiechu i szczęścia, 
radości każdego dnia oraz wszelkiej pomyślności.

Zespół wokalny „Przyjaciele” z mickun

 Z okazji jubileuszu Urodzin Justynie WaNSOWiCZ 
składamy najserdeczniejsze życzenia: dużo zdrowia, po-
myślności, aby wszystkie plany się spełniły oraz wiele ra-
dosnych chwil na dalsze lata.

koło ZPl w Bujwidzach

 Z okazji jubileuszu Urodzin mirosławowi łUCZyń-
SkiemU życzymy długich lat życia w zdrowiu, wyrozumia-
łości i ciepła od najbliższych osób, zadowolenia i radości 
czerpanej z codziennych zwykłych spraw, pokoju, pogody 
ducha oraz opieki Bożej na co dzień.

koła ZPl i aWPl-ZChR 
w Bujwidzach

 Z okazji dnia urodzin leonardowi TOmaSZeWi-
CZOWi życzymy pogody ducha, szczęścia, zdroje obfitych 
łask i błogosławieństw, dni radosnych, spełnienia marzeń, 
wszelkiej pomyślności, dużo ciepła rodzinnego i wszystkiego 
najlepszego. 

koło aWPl-ZChR w mickunach, 
starostwo mickuńskie

 Z okazji Dnia Urodzin marii GUlBiCkieJ życzymy 
sukcesów w życiu osobistym, jak najmniej w życiu trosk 
oraz wszystkiego co dobre i miłe, pogody ducha oraz opieki 
Bożej na co dzień.

Członkowie koła aWPl-ZChR w mickunach

 Członkowie koła aWPl - ZChR i ZPl w Duksztach 
serdecznie pozdrawiają prezeskę koła Wacławę BaNiU-
kieWiCZ z okazji Dnia Urodzin. Życzymy mocnego zdrowia, 
pogody ducha, spełnienia marzeń, wszelkiej pomyślności, 
satysfakcji z pracy oraz opieki Bożej na dalsze lata.

 Z okazji pięknego Jubileuszu pozdrawiamy Wandę 
URlik i życzymy:

wiele uśmiechów, a mało żałości,
długich lat życia w szczęśliwości,
dobrego zdrowia i pomyślności,
jak najmniej smutków, dużo radości,
dużo przygód, morza wrażeń.

Starostwo kowalczuki  

 Z okazji pięknego Jubileuszu dyrektorce Czesławie 
BalaišieNė  składamy serdeczne życzenia szczęścia, 
pomyślności, dalszych sukcesów, bogatych planów i moż-
liwości ich realizacji.

Grono Pedagogiczne Szkoły Podstawowej 
im. św. Faustyny kowalskiej w Rzeszy

 Z okazji pięknego Jubileuszu Franciszkowi WieR-
CińSkiemU składamy najserdeczniejsze życzenia: aby 
kolejne lata pozbawione były trosk i zmartwień oraz długich 
lat życia, wypełnionych zdrowiem i szczęściem, pogody 
ducha, pomylności, ludzkiej życzliwości, dni pełnych słońca 
i radości oraz wszelkich łask Bożych.

Członkowie Polskiego Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku w Solecznikach

 Z okazji pięknego Jubileuszu Czesławie BalaišieNė 
ślemy bukiet najserdeczniejszych życzeń wiary, radości i 
błogosławieństwa Bożego. Życzymy pogody ducha, zdrowia 
każdego dnia. Niech każda chwila będzie pełna radości. Z 
ufnością podejmuj nowe wyzwania, dosięgaj szczytów i 
zdobywaj je! Niech Bóg każdego dnia Ci błogosławi!

Starostwo Rzeszańskie

 Z okazji jubileuszu Urodzin Danucie kaZaCiūNieNė 
życzenia zdrowia, szczęścia rodzinnego oraz opieki Bożej 
na dalsze lata 

składa koło ZPl w Bujwidzach

Z całego serca

Posłów                 Partii                 Krajów

Europejscy 
Konserwatyści 
i Reformatorzy 
to grupa powstała 
w 2009 roku, 
w której skład 
wchodzi  63 
eurodeputowanych 
z 15 krajów UE

Frakcja EKR w Parlamencie Europejskim 
opowiada się:

l za Europą Ojczyzn
l za tradycyjną rodziną
l za wartościami chrześcijańskimi

l za niższymi podatkami
l za równymi dopłatami dla rolników
l za zmniejszeniem bezrobocia wśród 
    młodzieży

Europa potrzebuje zmiany, nadszedł czas, 
aby poprowadzić UE w nowym, 
lepszym kierunku. Unia musi służyć 
ludziom, a nie biurokratom.

Członkiem zarządu Grupy EKR 
w Parlamencie Europejskim jest 
europoseł Waldemar Tomaszewski, 
prezes AWPL-ZChR.

(Zam. 13345)     
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W poniedziałek w lidze NBA koszykarze Sacramento Kings po-
konali we własnej hali broniącą tytułu ekipę Golden State Warriors 
114:106 i w rywalizacji do czterech zwycięstw w 1. rundzie play off 
prowadzą już 2:0. Dwa kolejne mecze odbędą się w San Francisco.

W trzeciej kwarcie Kings prowadzili już różnicą 14 punktów, ale osta-
tecznie o zwycięstwo musieli walczyć do samego końca. W połowie ostat-
niej części gry Warriors doprowadzili do remisu, jednak przejąć inicjatywy 
nie zdołali. „Królów” do wygranej poprowadzili De’Aaron Fox i Domantas 
Sabonis. Obaj zdobyli po 24 punkty i dodatkowo Fox miał dziewięć asyst, 
a Litwin dziewięć zbiórek.

Wśród Warriors najlepszy był Stephen Curry. Słynny strzelec uzyskał 
28 pkt, ale trafił tylko trzy z 13 rzutów za trzy punkty. – Kings po prostu grali 
od nas lepiej w kluczowych momentach. Grali z większą fizycznością – po-
wiedział trener Warriors Steve Kerr. Na siedem minut przed końcem meczu 
z parkietu usunięty został Draymond Green. Przy walce o zbiórkę Sabonis 
upadł i leżąc złapał skrzydłowego Warriors za lewą stopę. Ten w odwecie 
drugą nogą z całej siły nadepnął na korpus Sabonisa. Litwin dokończył mecz, 
ale trener Mike Brown powiedział, że po nim przejdzie prześwietlenia, aby 
upewnić się, że nie doszło do uszkodzenia żeber lub płuc. Teraz do NBA 
będzie należało ustalenie, czy wyrzucenie z boiska to wszystko, czy też 
Greenowi grozi ewentualne zawieszenie. Drużyna z Sacramento w play off 
występuje po 17 latach przerwy.

W połowie drogi do drugiej rundy są też koszykarze Philadelphia 76ers. 
Minionej nocy ponownie pokonali we własnej hali Brooklyn Nets, tym razem 
96:84. Najwięcej punktów – 33 – zdobył dla gospodarzy Tyrese Maxey. 
Joel Embiid dołożył 20 pkt i 19 zbiórek, a Tobias Harris 20 pkt i 12 zbiórek. 
Wśród pokonanych na wyróżnienie zasługuje Cameron Johnson – 28 pkt. 
Teraz rywalizacja przeniesie się do Nowego Jorku. 

Druga wygrana Kings z broniącymi tytułu mistrzowskiego NBA koszykarzami Warriors 

Niesportowe zachowanie Greena wobec Sabonisa

Ukraińskie ministerstwo 
sportu rozpoczęło publiko-
wanie nazwisk rosyjskich i 
białoruskich sportowców po-
pierających inwazję Kremla na 
sąsiedni kraj. 

Wśród takich zawodników zna-
leźli się m.in. były światowej sławy 
łyżwiarz figurowy Jewgienij Plusz-
czenko i wybitny biegacz narciarski 
Aleksandr Bolszunow. Innymi rosyj-
skimi sportowcami popierającymi 
wojnę są m.in. były piłkarz reprezen-
tacji Rosji Roman Szyrokow, utytuło-
wany bokser Nikołaj Wałujew, mistrz 
olimpijski w pływaniu Jewgienij Ry-
łow oraz arcymistrz szachowy Sier-
giej Kariakin. Na liście znaleźli się 
też prezesi i byli prezesi rosyjskich 
i białoruskich narodowych federacji 
sportowych, m.in. były szef Fede-
racji Hokeja na Lodzie Białorusi, a 
obecnie parlamentarzysta Dzmitryj 
Baskau. Zestawienie publikowane 
w języku angielskim zawiera udo-
kumentowane dowody polityczne-
go zaangażowania sportowców po 
stronie Kremla (https://tinyurl.com/
mr75esu6).

– Wielokrotnie informowaliśmy 

Międzynarodowy Komitet Olim-
pijski (MKOl), że nawet 70 proc. 
sportowców z Rosji i Białorusi 
służy w armiach lub strukturach 
siłowych tych państw – oznaj-
mił pod koniec marca ukraiński 
minister sportu Wadym Hutcajt, 
komentując decyzję MKOl o czę-
ściowym przywróceniu udziału 
Rosjan i Białorusinów w między-

narodowych zawodach sporto-
wych. Jak wówczas zapowiedział, 
władze w Kijowie ujawnią dane 
osobowe rosyjskich i białoruskich 
sportowców-żołnierzy, a także za-
wodników zrzeszonych w klubach 
i stowarzyszeniach należących do 
struktur siłowych. „To trudna pra-
ca, lecz musimy się jej podjąć” – 
deklarował minister.

28 marca MKOl zezwolił na wy-
stępy sportowców z Rosji i Białoru-
si w międzynarodowych zawodach 
mimo trwającej wojny w Ukrainie, 
jednak w ograniczonym zakresie. 
Reprezentanci tych krajów nie mogą 
m.in. prezentować narodowych flag 
i barw, aktywnie wspierać działań 
militarnych ani należeć do sił zbroj-
nych tych państw.

resort sportu publikuje dane osobowe sportowców popierających inwazję na Ukrainę 

Splamione nazwiska

Triumf Serapinaitė

Litwinka Ieva Serapinaitė 
i Egipcjanin Mohanad Shaban 
wygrali w Ankarze drugie w tym 
sezonie zawody Pucharu Świa-
ta w pięcioboju nowoczesnym. 
Polacy nie zdołali awansować do 
półfinałów. W finale, w których 
startowało najlepszych 18 zawod-
niczek, Serapinaitė uzyskała 1386 
punktów i wyprzedziła Niemkę Re-
beccę Langrehr – 1384 oraz Mek-
sykankę Marianę Arceo – 1380.

Dziesiąty tytuł 
Amerykanek

Hokeistki na lodzie USA 
zdobyły złoty medal mistrzostw 
świata, które rozgrywane były w 
kanadyjskim Brampton. W finale 
Amerykanki pokonały broniące 
tytułu gospodynie 6:3. Na naj-
niższym stopniu podium stanęły 
Czeszki po wygranej ze Szwajca-
rią 3:2. To dziesiąty triumf Ame-
rykanek, które w dorobku mają 
też dwanaście srebrnych medali. 

Pogrom w finale Euroligi
Koszykarki Fenerbahce 

Stambuł po raz pierwszy w histo-
rii zdobyły mistrzostwo Euroligi. 
W finale rozegranym w Pradze 
rozgromiły inny turecki zespół 
CBK Mersin Yenisehir 99:60 
(29:17, 28:7, 20:20, 22:16), stając 
się także pierwszym klubem znad 
Bosforu z tym trofeum.

Turecki finał
Drużyny ze Stambułu Ecza-

cibasi Dynavit i VakifBank zagra-
ją w finale Ligi Mistrzyń siatka-
rek. Eczacibasi wyeliminowało 
włoski Igor Gorgonzola Novara, 
a obrońca trofeum VakifBank 
okazał się lepszy od Fenerbah-
ce Opet. To będzie pierwszy w 
historii turecki finał.

Świątek na liście
Tenisistka Iga Świątek znala-

zła się na liście 100 najbardziej 
wpływowych osób na świecie, 
sporządzonej przez magazyn 
„Time”. Pojawili się na niej także 
inni sportowcy, m.in. amerykańska 
narciarka alpejska Mikaela Shiffrin, 
która przedstawiła sylwetkę Polki.

Awans Polek
Polskie piłkarki ręczne poko-

nały w Prisztnie Kosowo 32:20 
(17:12) w rewanżowym meczu 
kwalifikacyjnym i awansowały do 
mistrzostw świata 2023. W pierw-
szym spotkaniu biało-czerwone 
w Bielsku-Białej wygrały 36:22.

Oszust
Ukryty pod nikabem i za 

ciemnymi okularami mężczyzna 
przez cztery dni uczestniczył w 
turnieju szachowym kobiet w 
Nairobi, zanim został zdema-
skowany. Tłumaczył, że zrobił to 
dla pieniędzy.

Draymond Green nie po raz pierwszy za swe brutalne zachowanie 
został usunięty z boiska

Na zdjęciu od lewej: mistrz olimpijski w pływaniu Jewgienij Ryłow, łyżwiarz figurowy Jewgienij Pluszczenko, 
bokser Nikołaj Wałujew i biegacz narciarski aleksandr Bolszunow

W Kownie, 12 kwietnia, 
odbył się dziecięcy turniej 
tenisowy „Gaja Cup 2023”. 
W zawodach udział wzię-
li młodzi tenisiści stołowi 
z Mickun. 

Dziewczęta i chłopcy rywali-
zowali w kategorii wiekowej  2013 
rocznik urodzenia i młodsi. W gru-
pie dziewcząt wszystkie wyróżnione 
miejsca zajęły reprezentantki rejonu 
wileńskiego. Karina Miłto spisała się 
bardzo dobrze i wygrała wszystkie 
10 pojedynków, zostając zwycięż-
czynią turnieju. 

Kaja Tworogal przegrała tyl-
ko Karinie i zajęła 2 miejsce. Na 
trzecim miejscu uplasowała 
się Gabriela  Gulbicka, a na 4. 
Eva  Chalkovskitė, czyli mło-

dociane zawodniczki z Mickun 
całkowicie zdominowały kowień-
skie zawody. Zawodniczki, które 
wywalczyły miejsce na podium, 

otrzymały nagrody pieniężne.
W grupie chłopców  Dominy-

kas Grybauskas zajął 4 miejsce, Ar-
senij Kanashkov 5., Daniel Stefano-

vič 6. Agnieszka Rackevič w kate-
gorii wiekowej 2007 r. ur.  i młodsi 
zajęła 6. miejsce.

markas Vaitonis

Karina Miłto wygrała turniej tenisowy w Kownie

Dziewczęta z mickun zdominowały zawody  w tenisie stołowym w kownie


